
 

 

 

OBEC STAŘÍČ 

PROGRAM ROZVOJE OBCE STAŘÍČ  

NA OBDOBÍ 2024 - 2030 

 
 

  

  

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

2 

 

OBSAH 

1 Úvod ............................................................................................ 3 

2 Analytická část .............................................................................. 4 

2.1 Základní údaje, správa obce .................................................................... 4 

2.2 Sociodemografická analýza ................................................................... 15 

2.3 Vzdělání a zaměstnanost ...................................................................... 23 

2.4 Bydlení, bytový fond ............................................................................. 32 

2.5 Dopravní a technická infrastruktura ....................................................... 36 

2.6 Životní prostředí .................................................................................. 40 

2.7 Dotazníkový průzkum .......................................................................... 44 

2.8 SWOT analýza – syntéza hlavních poznatků............................................ 55 

3 Návrhová část ............................................................................. 57 

3.1 Přehledová tabulka projektových záměrů ............................................... 58 

3.2 Plán projektů včetně financování ........................................................... 64 

3.3 Implementace plánu projektu ................................................................ 67 

4 Závěr .......................................................................................... 68 

 

 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

3 

 

1 ÚVOD 

Strategický plán rozvoje obce patří k základním dokumentům obce Staříč. Formuluje cíle rozvoje 

obce až do roku 2030. Vychází z územního plánu obce a z analýzy současného demografického, 

sociálního a kulturního stavu. Předpokládá lepší propojení představitelů obce a občanů při 

projednávání dalšího rozvoje obce, zapojení širší veřejnosti při realizaci aktivit obce a řešení 

problémů v obci. Jedná se o dokument, jehož hlavním cílem je dosažení územního, ekonomického a 

sociálního rozvoje obce a tím zvýšení kvality života občanů obce.  

Předpokladem tohoto rozvoje je dobrá znalost prostředí obce a potřeb občanů, které vyvstaly jak z 

osobní zkušenosti tvůrců tohoto dokumentu, tak i z provedené analýzy opírající se o data ze 

statistických položek.  

Předkládaný Strategický plán rozvoje obce Staříč na období 2024 – 2030 je členěn do dvou 

základních oddílů: 

• Analytická část 

• Návrhová část 

Analytická část je dále členěna do několika kapitol, které popisují stav v obci Staříč z hlediska 

základních témat (sociodemografická situace, ekonomika, stav z hlediska bydlení, dopravní 

infrastruktury atd.), jsou uvedeny také základní informace a výstupy z dotazníkového šetření, které 

mezi občany obce proběhlo. Analytická část ústí do SWOT analýzy, která tvoří pojítko mezi 

analytickou a návrhovou částí strategického dokumentu. Návrhová část je zpracována až do úrovně 

zásobníku projektů s výhledem realizace v nejbližších letech. 

Každá obec velikosti Staříče se potýká s efektivním využitím vlastních finančních prostředků, aby 

bylo možno financovat i nákladnější projekty. Jednou z cest efektivity je účelové využívání dotačních 

titulů, jež spolufinancují projekty z různých oblastí života a chodu obce, které jsou vypisovány jak 

na úrovni evropské, národní či regionální. Strategický rozvojový dokument patří k základním 

dokumentům, které zájemce o dotaci bude muset povinně předkládat k samotné žádosti. Realizace 

konkrétních projektů a opatření bude individuálně schvalovat příslušný orgán Obce Staříč podle 

finančních možností obce a v závislosti na možnostech získání dotací na tyto jednotlivé projekty. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

4 

 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

Analytická část Strategického plánu rozvoje obce Staříč na období 2024 - 2030 je zpracována 

v srpnu 2023 a jsou použitá data v této době dostupná. Časová charakteristika a konkrétní zdroj 

jednotlivých použitých statistik je uveden dále v textu přímo u konkrétních výstupů. 

2.1 Základní údaje, správa obce 

V kapitole jsou uvedeny základní statistické údaje za obec a základní informace o fungování obce, 

včetně příspěvkových organizací zřízených obcí, informace o majetku obce a hospodaření obce. 

Staříč je obec, která se nachází 5 km jihozápadně od Frýdku-Místku v Moravskoslezském kraji, v 

rozsedlině vrchů Strážnice, Okrouhlé a Kamenné. Území má charakter vysočiny. Obec Staříč je 

dlouhá 4,75 km. Na obě strany tečou potoky vlévající se do Olešné na východní straně a do 

Ondřejnice na straně západní. Staříč má rozlohu 18,96 km2. 

Mapa 1 Lokalizace obce Staříč v rámci části Moravskoslezského kraje 

 

...... = katastrální hranice obce Staříč; Zdroj: Google Maps, http://maps.google.com/  

http://maps.google.com/


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

5 

 

2.1.1 Základní údaje o obci 

Tabulka 1 Základní údaje o obci 

Charakteristika Údaje 

Počet obyvatel (k 31. 12. 2022) 2 238 

Průměrný věk (k 31. 12. 2022) 41,8 

Katastrální výměra (ha) (k 31. 12. 2022) 1 896,82 100,0 % 

- zemědělská půda 1 328,26 70,0 % 

- lesní pozemky 177,60 9,4 % 

- vodní plochy 37,87 2,0 % 

- zastavěná plocha a nádvoří 40,19 2,2 % 

- ostatní plochy 312,89 16,5 % 

Nadmořská výška (m n. m.) 327 

První písemná zpráva (rok) 1258 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze, RISY.cz – Regionální Informační Servis 

2.1.2 Historie, obecní symboly, památky obce Staříč 

První zmínka o vzniku vsi Staříč je z první poloviny 13. století, ne-li již v předchozím 12. století. 

Pravděpodobně ve 30. letech 13. století se původní osada dostala do sféry vlivu Arnolda, hraběte z 

Hückeswagenu. Přibližně v 50. letech 13. století Arnoldův syn Frank prodal svá rozsáhlá území na 

severovýchodní Moravě olomouckému biskupství, které se stalo církevní institucí a vlastníkem 

dnešní Staříče. V dochované listině biskupa Bruna ze Schauenburgu z 3. ledna 1258 nacházíme 

sdělení o založení čtyř kanovnických prebend, kterým bylo mimo jiné poskytnuto 66 lánů lesa 

poblíž Staříče pro zúrodnění. Osada Staříč vystupuje v listině jako orientační bod a zřetelně tam 

stála i v době, kdy ji koupil biskup Bruno. S nejstaršími dějinami souvisí Štandl, kde se nacházejí 

pozůstatky drobného středověkého opevnění. Tato lokalita je dnes na území sousední obce 

Sviadnov. Obec Staříč v roce 2018 oslavila 760. výročí od první zmínky o obci. V dochovaných 

dokumentech je obec uváděna pod názvy Stariz, Staritz, Staricz, Stařek, Stařík a od roku 1965 pak 

Staříč. V zápisech z roku 1635 se uvádí, že tehdy žilo ve Staříči 40 sedláků, 8 zahradníků, 16 

domkařů, 1 kovář, 9 podruhů a 9 vyměnkářů. V roce 1762 bylo ve Staříči 146 očíslovaných domků, 

kde žilo 973 obyvatel, v roce 1846 se uvádí již 202 domků a 1 229 obyvatel. Počty obyvatel se 

měnily a podle výsledků sčítání obyvatelstva k 1. prosinci 1970 bylo v obci 1 578 obyvatel. Dne 15. 

června 1919 se konaly první obecní volby a volilo se 30 členů obecního zastupitelstva. V roce 1980 

byla obec Staříč integrována pod město Frýdek-Místek a svou samostatnost získala opět dnem 

1. 1. 1991. 

Obecní symboly: 

Obecní symboly byly obci uděleny rozhodnutím Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

dne 17. května 1994. Slavnostní předání znaku a praporu se uskutečnilo v Praze 16. září 1994 

tehdejším předsedou Poslanecké sněmovny Milanem Uhdem. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

6 

 

 

Obecní prapor: 

Plocha praporu je dělena na dva vodorovné pruhy. Horní je červený se čtyřmi 

stříbrnými kužely (znak olomouckého biskupství), dolní je svisle rozdělen zeleně a 

černě (barvy hornické vlajky). Délka listu je 2:3. 

 

Obecní znak: 

Obecní znak je řešen podobně jako prapor, navíc je v dolní polovině štítu umístěn 

pětilistý kvítek lnu žlutého (nejsevernější výskyt v lokalitě rezervace Kamenná). 

 

Památky obce: 

 

Základní a mateřská škola: 

První zmínka o staříčské škole pochází z roku 1582. 

Školní kronika však až v roce 1786, kdy byla 

postavena přízemní budova s jednou učebnou. Do 

školy zde chodily i děti z blízkých Chlebovic. 

Mateřská škola je poprvé zmiňována v roce 1948, 

kdy byla umístěná v budově fojtství, poté na místní 

faře. Dnešní budova školky byla postavena v roce 

1982. V roce 1991 obec Staříč přestala být součástí 

okresního města Frýdku-Místku a místní 

zastupitelstvo začalo vyčleňovat vyšší částky na 

opravy, rekonstrukce a vybavení. V roce 2017 

oslavila naše škola 140. výročí. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

7 

 

 

Farní kostel Nalezení sv. Kříže: 

Původní kostel byl dřevěný a ve starých 

písemnostech se připomíná v roce 1400. Nynější 

hlavní loď kostela byla vystavěna z pevného 

materiálu začátkem 16. století. Současná barokní 

podoba je z roku 1656. V roce 1757 byla ke kostelu 

přistavěna věž a v roce 1767 byla zbudována pod 

kostelem krypta a podlaha vydlážděna kamenem. V 

roce 1773 byl dřevěný strop nahrazen cihelnou 

klenbou a v roce 1852 přistavěna sakristie, naproti 

ní kaple a nad nimi oratoria. Hodiny se dvěma 

ciferníky byly do věže instalovány v r. 1877. 

Hlavní oltář, původně dřevěný, byl nahrazen r. 1896 

oltářem z kararského mramoru a v jeho pozadí je 

obraz Nalezení sv. Kříže od prostějovského malíře 

italské školy Františka Antonína Sebastini z r. 1786. 

Památkově chráněné stavby kostela a kamenné 

ohradní zdi se sochou sv. Jana Nepomuckého 

doplňuje přilehlý hřbitov. 

  



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

8 

 

Památné kříže: 

V obci se nachází čtyři památné kříže a jedna kaplička. Na místním hřbitově je Hlavní hřbitovní kříž 

s památníkem padlých v 1. světové válce. Historie farnosti zasahuje do roku 1290. 

Hasičská zbrojnice: 

Sbor dobrovolných hasičů byl v obci Staříč založen v roce 1890. V roce 1891 byla vystavěna 

nákladem obce malá zbrojírna, na místě dnešního pomníku padlým občanům ve světové válce. V 

roce 1920 se ve sboru začalo uvažovat o stavbě nové zbrojnice, protože stará už nevyhovovala. V 

obci se proto uskutečnila sbírka, která s darem dělnické tělovýchovné jednoty a Sokola vynesla 2 

266 korun. V roce 1922 byl náčelníkem sboru zvolen Augustin Švrčina, který jej vedl 23 let. 

Památným rokem byl rok 1923, kdy byla dokončena nová zbrojnice v hodnotě 90 tisíc korun a byla 

postavena za 15 týdnů. 

 

Přírodní památka Kamenná: 

Kamenná je přírodní památka severním směrem od 

obce Staříč. Přírodní památka se rozprostírá na 

východní stráni, téměř u úpatí vrcholu Kamenná 

(385 m. n. m.). 

Přírodní památka Kamenná se vyznačuje travnatým 

porostem na kamenitém podkladu bývalého 

vápencového lomu. V nedalekém okolí přírodní 

památky se rozprostírají rozsáhlé plochy pastvin, 

které jsou od památky odděleny remízky. V oblasti 

se daří některým druhům chráněných a ohrožených 

rostlin.  Oblast této přírodní památky je jediné místo 

na severovýchodní Moravě, kde se vyskytují 

střevlíkovití brouci. V travnatém porostu kromě trav 

roste hořec brvitý a žlutý, voskovka menší, bradáček 

vejčitý a lilie zlatohlávek. Zdejší lokalita je 

nejsevernější místo, kde se daří lnu žlutému. V 

prostoru přírodní památky žijí teplomilné druhy 

měkkýšů, a to trojzubka stepní a suchomilka 

panonská. Kromě měkkýšů můžeme v trávě 

zahlédnout ještěrku obecnou. Zdejší louky jsou 

pravidelně ručně sekány, což slouží k přirozenému 

obnovení zdejšího porostu. Zdejší oblast byla 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

9 

 

vyhlášena přírodní památkou v roce 1990 o rozloze 

2,83 hektarů. 

Zdroje fotografií: Obec Staříč s výjimkou kostela (Památkový katalog – Národní památkový ústav, 

postupné z www: https://pamatkovykatalog.cz/kostel-nalezeni-sv-krize-12805062, citováno dne 

22. 8. 2023)  

2.1.3 Správa obce 

V čele obce stojí volené sedmičlenné zastupitelstvo, neuvolněný starosta, uvolněný místostarosta 

obce a jeden neuvolněný místostarosta obce. Sídlem obce je obecní úřad (Chlebovická 201, 739 43 

Staříč). Pro výkon samosprávy a státní správy zaměstnává obecní úřad jednu účetní, matrikářku, dvě 

administrativní pracovnice a knihovnici, které vykonávají správu daní a poplatků, stavební a další 

administrativní činnosti. Obec rovněž zaměstnává sedm pracovníků, kteří se starají o údržbu 

obecního majetku, o úklid veřejných prostor apod. V sezóně jsou pak nabírání brigádníci a 

přidělováni veřejně prospěšní pracovníci, kteří provádějí určené sezónní práce, hlavně v obecním 

lese. Všichni zaměstnanci se podílejí na kulturních a sportovních akcích, které jsou pořádány nejen 

samotnou obcí, ale také spolky. Zastupitelé obce chtějí nadále rozvíjet komunikaci a spolupráci s 

občany obce, rozvíjet i nadále její kulturní a sportovní potenciál. Zastupitelé obce rovněž podporují 

všechny spolky v jejich činnosti, a jsou vděčni za jejich práci pro Staříč a její obyvatele. 

V majetku obce jsou budovy školy, školky, obecní úřad, hasičská zbrojnice, budova pošty, kulturní 

dům, jehož součásti je restaurace, společenský sál, tělocvična. Obec rovněž vlastní sportovní areál, 

kde se nachází budova šaten, fotbalové hřiště, cyklopark-pumptrack, workoutové a dětské hřiště. 

Za budovou kulturního domu v centru obce je takzvaný Pavilónek, který má Obec Staříč včetně 

přilehlých pozemků pronajatý od Tělocvičné jednoty Sokol Staříč do roku 2028. Areál okolo je 

oplocený s lavičkami a krásně vzrostlými stromy. Součástí je betonové, antukové a petanquové 

hřiště. V areálu je taneční parket a přístřešek pro produkci hudby. Je to místo volně přístupné k 

posezení, nebo ke konání venkovních veřejných akcí. Veškeré tyto objekty vyžadují neustálou péči a 

postupnou obnovu, tak aby mohly sloužit svému účelu. 

https://pamatkovykatalog.cz/kostel-nalezeni-sv-krize-12805062


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

10 

 

Obec je členem dvou dobrovolných svazků obcí a členem Euroregionu Beskydy: 

• Sdružení měst a obcí Povodí Ondřejnice 

 

• Dobrovolný svazek Olešná   

• Euroregion Beskydy - Euroregion Beskydy, jehož hlavním cílem jsou společné aktivity za 

účelem rovnoměrného a vyváženého rozvoje regionu a sbližování jeho obyvatel a institucí v 

příhraničních oblastech ve formě česko–polsko–slovenského společenství. 

 

Příspěvkovou organizací obcí je: 

• Základní škola a Mateřská škola Staříč, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

(mateřská škola, základní škola, školní družina, školní jídelna) 

2.1.4 Hospodaření obce 

Z hlediska hospodaření s rozpočtem obce1 byla ve sledovaném období v prvních dvou letech obec 

v záporných číslech (záporné saldo v letech 2020 a 2021) a s kladným saldem hospodařila obec 

v roce 2022 a v meziročním srovnání i letos (červen 2023). 

 

1 Následující pasáž zpracována s využitím dat z webu: https://monitor.statnipokladna.cz/ (citováno 22. 8. 2023). 

https://monitor.statnipokladna.cz/


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

11 

 

Graf 1 Meziroční vývoj rozpočtu obce Staříč 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 

Následující graf znázorňuje skladbu příjmů obce za rok 2023 k červnu tohoto roku (dle 

skutečnosti). Významně převažují daňové příjmy, které tvoří zhruba ¾ všech příjmů. Největší část 

daňových příjmů tvoří daně, poplatky a jiná obdobná peněžní plnění ze zboží a služeb 

(tuzemských) a daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

12 

 

Graf 2 Struktura příjmů obce Staříč k listopadu 2022 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 

Největší podíl výdajů (výdaje-skutečnost za rok 2023 aktuální k červnu) tvoří kapitálové výdaje 

(69 % všech výdajů), zbytek tvoří běžné výdaje. Drtivou většinu kapitálových výdajů v roce 2023 

tvořily investiční nákupy a související výdaje (96 %). 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

13 

 

Graf 3 Struktura výdajů obce Staříč k červnu 2023 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 

V roce 2023 (údaje aktuální k červnu 2023) obec hospodařila v kladných číslech – skutečné příjmy 

byly doposud necelých 40 milionů Kč a skutečné výdaje přes 36 milionů Kč (viz tabulka níže), obec 

tedy hospodařila s kladným saldem zhruba 3,5 milionů Kč. Schválený rozpočet, resp. schválené 

saldo za celorok (2023) je -52,8 milionů Kč. 

Tabulka 2 Základní ukazatele rozpočtu obce Staříč aktuální k červnu 2023 

 

Zdroj: Monitor státní pokladna 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

14 

 

2.1.5 Občanská vybavenost 

V obci Staříč je k dispozici následující základní občanská vybavenost: 

• Školská zařízení - mateřská škola a základní škola s prvním stupněm 

• Kulturní dům (sál) pro pořádání společenských akcí, kostel 

• Technické infrastruktura – vodovod, plynofikace, kanalizace (ČOV)2 

• Ze sportovní vybavenosti – hřiště, dětské hřiště, workoutové hřiště 

• Z další vybavenosti – ordinace lékaře 

2.1.6 Spolky, kultura, sport 

Na životě v obci se aktivně podílejí občanské spolky, a to Sbor dobrovolných hasičů, Tělovýchovná 

jednota Sokol, Fotbalový klub, Klub seniorů, Český svaz chovatelů, Český zahrádkářský svaz, 

Myslivecké sdružení, Skauti, Pionýři.  

Sbor dobrovolných hasičů ve Staříči od svého vzniku v roce 1890 je pevnou součástí osvětového a 

kulturního dění v obci. Mezi pravidelné akce hasičů patří Hasičský ples, Mikulášské nadílky pro děti, 

organizované zájezdy, kuželkový a nohejbalový turnaj, velikonoční a svatováclavský výšlap. Hasiči 

se rovněž velkou měrou rovněž podílejí na akcích pořádaných obcí. K ochraně majetku občanů je 

obcí zřízena Jednotka sboru dobrovolných hasičů, která je dislokována v budově hasičské zbrojnice. 

V roce 2014 byla budova hasičské zbrojnice zateplená pomocí dotace z Operačního programu 

Životního prostředí s názvem projektu „Energetické úspory objektu HZ č. p. 325 ve Staříči“. 

Dalším spolkem v obci je Tělovýchovná jednota Sokol Staříč. Tento spolek, který v roce 2011 oslavil 

100. výročí svého vzniku, úspěšně reprezentuje naši obec. Disponuje oddíly sportovního tance 

Infiniti, petanqueový, gymnastický oddíl PRUŽINKY, bowlingový, volejbalový, turistický, 

pingpongový, badmintonový, hokejový, v minulosti i fotbalový. Za dobu svého působení vychovává 

od dětí přes mládež až k dospělým sportovce, kteří rozvíjejí sport v obci dále. Kromě této činnosti 

patří do jejich pravidelného kalendáře tradiční Sportovní ples, Dětský karneval, Turnaje v kuželkách, 

Cyklistický závod okolo „Staříča“, Sportovně relaxační den pro ženy, Atletický šestiboj pro dospělé, 

atletický víceboj pro rodiče a děti, Dětský den, Rej čarodějnic a stavění máje, Jarní a Vánoční turnaj 

ve stolním tenise, Turistické zájezdy a výlety, veškeré akce mají v obci velký ohlas, některé jsou ve 

spolupráci s obcí Staříč. 

V obci působí Fotbalový klub Staříč, který vychovává fotbalisty od přípravky přes žáky, dorostence 

až po muže. Fotbalový klub Staříč vychoval fotbalisty, kteří hráli v první i druhé fotbalové lize. 

V obci působí velmi aktivně Klub seniorů, který rovněž pořádá společenské akce, zájezdy, besedy. 

Další spolek Chovatelů pořádá výstavy, zájezdy na chovatelské výstavy a přednášky. Jejich hlavní 

 

2 Dokončuje se stavba. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

15 

 

snahou je vytvořit propagaci hlavně mladým chovatelům. Taktéž Český svaz zahrádkářů působící v 

obci přispívá svou činnosti k rozvoji pro naše občany. 

Také Myslivecké sdružení Staříč, které má dlouholetou tradici, se podílí na kulturním životě obce. 

Hojně navštěvovány občany jsou myslivci pořádané akce na jejich myslivecké chatě. V obci je 

skautský oddíl, který má klubovnu na staříčské faře. Jejich činnost je velmi aktivní. Mimo jiné 

pořádají oblíbené skautské tábory. Ve Staříči působí Pionýři, kteří rovněž aktivně vedou děti a 

mládež k činnosti, taktéž pořádají pionýrské tábory. 

Obec samotná za výrazného přispění spolků, organizuje několik významných kulturních a 

sportovních akcí. Mezi nejvýznamnější akce patří tradiční Vítání občánků a Setkání s jubilanty, tedy 

spoluobčany, kteří oslavili 70 let a 75 let. Obec organizuje od roku 1997 Obecní bál, který se stal 

tradicí, v květnu u příležitosti Staříčské pouti pořádá Pouťovou zábavu a na konci června Den obce 

Staříč. V průběhu léta obec organizuje letní kina. Pěknou tradicí se stal Vánoční jarmark s 

rozsvícením vánočního stromečku a vystoupením školáků. Vánoční jarmark je pořádán v kulturním 

domě a na prostranství v centru obce. 

2.2 Sociodemografická analýza 

V této kapitole jsou uvedeny sociodemografické charakteristiky obce Staříč. Zdrojem dat (zdroje 

jednotlivých statistik jsou uvedeny přímo pod výstupy) jsou data Českého statistického úřadu. 

2.2.1 Počet obyvatel, jeho složení a demografické charakteristiky 

Počet obyvatel obce Staříč v posledních letech (od roku 2018 do roku 2022, kdy jsou k dispozici 

nejnovější data o počtu obyvatel) osciluje mezi necelými dvěma tisíci dvěma sty a hodnotou do 

2 250. Počet obyvatel se mezi rokem 2018 a rokem 2022 změnil jen o padesát (došlo k pozitivnímu 

přírůstku). Struktura z hlediska pohlaví je podobná jako v jiných oblastech kraje i republiky, stejně 

tak věková struktura – v populaci obce převažují občané ve věku nad 65 let nad dětmi do 15 let 

věku a tato situace se časem sice nezlepšuje, na druhou stranu rozdíl mezi těmito počty je 

minimální a je to pravděpodobně dáno strukturou obyvatelstva, které se do Staříče stěhuje (spíše 

mladší rodiny s dětmi, pro které se jedná o atraktivní lokalitu s dobrou dopravní dostupností jak do 

Ostravy, tak do Frýdku-Místku). Statistika průměrného věku se postupem času moc nemění – na 

začátku sledovaného období průměrný obyvatel Staříče měl 41,5 roku, o čtyři roky později to bylo 

necelých 42 let (41,8). Jedná se o hodnoty „lepší“ než celorepubliková hodnota (42,8) i krajská 

hodnota (43,3). Průměrný věk tedy není výrazně lepší či horší, než v jiných místech kraje či státu. Je 

třeba mít též na paměti, že v případě obcí s menším počtem obyvatel (v řádech prvních tisíc, což je 

i případ Staříče), se může situace z hlediska věkové struktury obyvatel vychýlit jedním či druhým 

směrem i se změnou počtu obyvatel v řádech pouhých desítek ročně. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

16 

 

Tabulka 3 Struktura obyvatelstva a vývoj v letech 2018 – 20223 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel celkem 2 188 2 217 2 201 2 202 2 238 

v tom  
podle pohlaví 

muži 1 080 1 102 1 108 1 108 1 122 

ženy 1 108 1 115 1 093 1 094 1 116 

v tom  
ve věku (let) 

0-14 353 371 358 373 387 

15-64 1 449 1 445 1 438 1 421 1 442 

65 a více 386 401 405 408 409 

Průměrný věk 41,5 41,8 42,0 41,8 41,8 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Další specifika struktury obyvatelstva obce, například národnostní či náboženskou strukturu, 

nebudeme uvádět. Tyto charakteristiky jsou sledovány pouze v rámci Sčítání lidu, domů a bytů a 

náboženské vyznání bylo nepovinným údajem a velká část tázaných jej neuvedla, data jsou tak pro 

srovnání nerelevantní. Podobně je tomu s národnostní strukturou, kde respondenti mohli značit i 

více národností dle vlastního uznání a proto nepovažujeme tato data za natolik podstatná, aby byla 

uvedena. Nicméně je možno konstatovat, že se obec Staříč v tomto ohledu nijak zásadně neodlišuje 

od ostatních obcí v této části okresu Frýdku-Místku. 

 

3 Uvedený počet obyvatel dle Veřejné databáze Českého statistického úřadu je k 31. prosinci daného roku. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

17 

 

Tabulka 4 Demografické charakteristiky a vývoj v letech 2018 – 2022 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel 2 188 2 217 2 201 2 2024 2 238 

Živě narození 24 25 22 30 24 

Zemřelí 18 14 29 29 23 

Přistěhovalí 73 70 51 61 91 

Vystěhovalí 60 52 60 54 56 

Přírůstek  
(úbytek) 

přirozený 6 11 -7 1 1 

hrubá míra 
přirozeného 
přírůstku 

2,74 4,96 -3,18 0,45 0,45 

stěhováním 13 18 -9 7 35 

hrubá míra 
migračního 
salda 

5,94 8,12 -4,09 3,18 15,64 

celkový 19 29 -16 8 36 

hrubá míra 
celkového 
přírůstku 

8,68 13,08 -7,27 3,63 16,09 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Jak již bylo uvedeno, počet obyvatel v obci Staříč osciloval mezi počtem 2 188 v roce 2018 a 2 238 

v roce 2022. Přirozený přírůstek byl pozitivní ve čtyřech z pěti sledovaných let – s výjimkou roku 

2020, kdy zemřelo o sedm osob víc, než se narodilo (v letech 2020 a 2021 zemřelo v obci 

v každém z těchto let 29 osob, přičemž v posledním roce před pandemií koronaviru v roce 2019 se 

jednalo o 14 osob). V ostatních sledovaných letech z hlediska přirozené měny byla obec Staříč 

zisková – největší pozitivní rozdíl byl v roce 2019, kdy se narodilo o 11 osob více, než zemřelo. Při 

přepočtu na tisíc obyvatel (hrubá míra přirozeného přírůstku) – v roce 2019 byla změna největší, na 

tisíc obyvatel v obci přibylo zhruba pět obyvatel pouze přirozenou měnou. 

 

4 Statistika o počtu obyvatel ve Veřejné databázi Českého statistického úřadu je konstruována tak, že k počtu obyvatel 

z předchozího roku se přičte (resp. odečte) hodnota celkové změny počtu obyvatel, která se skládá z přirozeného 
přírůstku/úbytku (rozdíl mezi počtem narozených a zemřelých) a přírůstku/úbytku migrací (rozdíl mezi obyvateli do 
obce přistěhovalými a z obce vystěhovalými). Jinými slovy, počet obyvatel v roce n + 1 se vypočítá jako počet obyvatel 
v roce n + počet v obci narozených (v období mezi roky n a n + 1) + počet obyvatel do obce přistěhovalých – počet 
obyvatel, kteří v obci zemřeli – počet obyvatel, kteří se z obce vystěhovali. 
 
Tato rovnice platí devět let z deseti. Desátým rokem je myšlen rok, v němž dochází ke Sčítání lidu, domů a bytů 
(zpravidla jednou za deset let) a v tomto roce platí: stav k 1. lednu v roce sčítání je rebilancován od data SLDB a tedy už 
přepočten na výsledky SLDB. Bilance dotčeného roku už jsou pak normální a pohyb obyvatel souhlasí s přírůstkem (a 
stavem k 31. prosinci tohoto roku). 
 
Podrobnější informace uvádí též zpráva ČSÚ: 
https://www.czso.cz/documents/10180/165603907/13007222_vysvetleni_k_poctu_obyvatel_v_obcich_po_scitani_202
1.pdf/2c4195c9-f948-4a51-8370-4fbaf8e139a9?version=1.1 (aktuální k 24. 8. 2023). 

https://www.czso.cz/documents/10180/165603907/13007222_vysvetleni_k_poctu_obyvatel_v_obcich_po_scitani_2021.pdf/2c4195c9-f948-4a51-8370-4fbaf8e139a9?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/165603907/13007222_vysvetleni_k_poctu_obyvatel_v_obcich_po_scitani_2021.pdf/2c4195c9-f948-4a51-8370-4fbaf8e139a9?version=1.1


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

18 

 

Z hlediska změny počtu obyvatel migrací byl jediným ztrátovým rokem rok 2020, stejně jako 

v případě přirozené měny obyvatelstva. V ostatních letech došlo k tomu, že se do obce přistěhovalo 

více lidí, než se z ní odstěhovalo. Největší pozitivní rozdíl byl v roce 2022, kdy se v absolutních 

číslech do obce přistěhovalo 91 osob a vystěhovalo se z ní 56 osob. Obec Staříč tedy v posledním 

sledovaném roce získala 35 osob jen díky migrační změně. Při přepočtu na tisíc obyvatel v obci se 

jedná o přírůstek díky pozitivnímu migračnímu saldu téměř o 16 obyvatel. 

Celkový přírůstek obyvatelstva, tedy celková změna, je dána součtem všech těchto hodnot 

v každém ze sledovaných let – s plusem v rovnici stojí počet osob, které se v daném roce v obci 

narodily (resp. narodily se občanům s trvalým pobytem v obci), a počet osob, které se do obce 

přistěhovaly, a s mínusem je v rovnici počet zemřelých v obci a počet osob, které se z obce 

vystěhovaly5. S výjimkou roku 2020, kdy všechny sledované parametry, které ovlivňují změnu počtu 

obyvatel v obci, byly záporné (jak přirozený přírůstek, tedy úbytek obyvatel, změna počtu obyvatel 

stěhováním a celkový přírůstek/úbytek), byla obec Staříč ve sledovaném období populačně zisková. 

Obec Staříč se nachází v atraktivní lokalitě, v níž působí suburbanizační procesy. Je to obec 

s dobrou dopravní a časovou dostupností do velkých měst kraje (především Frýdek-Místek, ale i 

Ostrava je dobře dostupná – hodnoceno především z hlediska převažující automobilové dopravy, 

dojezd do Ostravy trvá cca 25 min.). Migrační trendy je ale třeba hodnotit v kontextu podmínek, 

které jsou v lokalitě pro to vytvořeny – volné nemovitosti či vytvořené podmínky v územním plánu 

pro rozšiřování zástavby k bydlení. 

I ve Staříči působí stejné procesy jako v jiných srovnatelných oblastech v kraji, z hlediska stárnutí 

obyvatelstva, nicméně obec je atraktivní pro bydlení a významně tedy neztrácí obyvatelstvo. 

 

5 Je třeba mít na paměti specifikum spojené se Sčítáním lidu, domů a bytů – viz předchozí poznámka pod čarou. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

19 

 

Graf 4 Vývoj demografických charakteristik v letech 2018 – 2022 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Na níže uvedeném grafu jsou potvrzeny informace, které byly popsány v předchozím fragmentu 

kapitoly. Je možno demonstrovat převažující imigraci nad emigrací, pozitivní přirozený přírůstek a 

nárůst celkového počtu obyvatel s výjimkou posledního sledovaného roku (s výjimkou jediného 

roku 2020, kdy tyto charakteristiky vykazovaly negativní výsledek). 

V posledních letech (hlavně v roce 2022) lze v obci sledovat výrazná migrační vlna, která je s 

největší pravděpodobností zapříčiněna zvýšeným zájmem o bydlení na venkově a výstavbou 

rodinných domků v osobním vlastnictví. Příčinou je také relativní blízkost do střediska 

Moravskoslezského kraje, tedy Ostravy a Frýdku-Místku a dalších průmyslových center. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

20 

 

Graf 5 Přirozený a migrační pohyb obyvatelstva obce v letech 2018 – 2022 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Míra sňatečnosti a rozvodovosti kopíruje celospolečenský trend. Jedná se ale o poměrně malé 

území a krátké časové období, máme tedy k dispozici malý vzorek dat. Největší pozitivní rozdíl 

(tedy ve prospěch sňatků) byl v roce 2018, kdy došlo k uzavření pětinásobků manželství, než bylo 

v tom roce rozvedeno (20 ku 4). Naopak v roce 2021 došlo k většímu počtu rozvodů než sňatků 

(pět rozvodů vůči čtyřem sňatkům). 

Tabulka 5 Sňatečnost, rozvodovost a potratovost v letech 2017 – 2021 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel 2 188 2 217 2 201 2 202 2 238 

Sňatky 20 8 12 4 11 

hrubá míra sňatečnosti 9,14 3,61 5,45 1,82 4,92 

Rozvody 4 6 3 5 4 

hrubá míra rozvodovosti 1,83 2,71 1,36 2,27 1,79 

Potraty 10 3 6 4 4 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

21 

 

Graf 6 Sňatečnost, rozvodovost a potratovost v letech 2018 - 2022 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

2.2.2 Vývoj počtu obyvatel 

Data o historickém vývoji počtu obyvatel na území obce Staříče jsou k dispozici od druhé poloviny 

19. století, již v té době měla obec přes 1 500 obyvatel. V průběhu času (zjišťováno vždy zhruba 

s desetiletým odstupem mezi jednotlivými cenzy) docházelo k postupnému nárůstu nebo mírnému 

poklesu (ale vždy počet obyvatel byl mezi patnácti sty a maximálně lehce přes dva tisíce). 

Graf 7 Historický vývoj počtu obyvatel na území obce od roku 18696 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

 

6 Historicky dle jednotlivých Sčítání lidu, domů a bytů 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

22 

 

Při pohledu na vývoj počtu obyvatel v podrobnějším měřítku mezi roky 1991, kdy došlo k obnovení 

obce odtržením od Frýdku-Místku a začaly být opět sledovány podrobné statistiky pro obec, a 2021 

je možno popsat systematický nárůst počtu obyvatel. V roce 1991 na území obce Staříč žilo 1 910 

obyvatel a v roce 2022 na konci sledovaného období 2 238, jedná se o zhruba 17% nárůst počtu 

obyvatel oproti původnímu stavu. Trend byl ve sledovaném období rostoucí, byť docházelo 

k dočasným poklesům (např. na přelomu 90. a nultých let, kdy došlo k poklesu až na 1 892 

obyvatel v roce 2005). Kromě běžných důvodů – vyšší porodnost/úmrtnosti, vyšší míra 

přistěhovalectví/vystěhovalectví – je možné brát v úvahu i zpřesnění dat o počtu obyvatel při 

celostátních Sčítáních, které se ale ve statistice neprojevilo tak zásadně jako v jiných obcích či 

městech. 

Tabulka 6 Vývoj počtu obyvatel na území obce od roku 19917 

Rok Počet obyvatel k 31. 12. Rok Počet obyvatel k 31. 12. 

1991 1 910 2007 1 946 

1992 1 910 2008 1 954 

1993 1 949 2009 1 956 

1994 1 953 2010 1 991 

1995 1 948 2011 2 054 

1996 1 937 2012 2 089 

1997 1 935 2013 2 084 

1998 1 961 2014 2 122 

1999 1 983 2015 2 127 

2000 1 983 2016 2 161 

2001 1 899 2017 2 169 

2002 1 905 2018 2 188 

2003 1 906 2019 2 217 

2004 1 905 2020 2 201 

2005 1 892 2021 2 202 

2006 1 964 2022 2 238 

Zdroj: ČSÚ – Databáze demografických údajů za obce v ČR 

 

 

7 V tomto roce došlo k obnovení samostatnosti obce. Do té doby byla obec Staříč součástí Frýdku-Místku. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

23 

 

Graf 8 Vývoj počtu obyvatel na území obce od roku 1991 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

2.3 Vzdělání a zaměstnanost 

Ekonomická analýza obce Staříče je zaměřená především na stav z hlediska zaměstnanosti, resp. 

nezaměstnanosti, vývoj těchto charakteristik a srovnání s okresem, krajem případně republikou. 

2.3.1 Vzdělávání 

Na území obce Staříč se nachází Základní a mateřská škola, jako příspěvková organizace obce. 

Škola i školka sídlí v budovách, které jsou majetkem obce a jsou jí rovněž spravovány. V základní 

škole se vyučují ročníky prvního stupně (tzn. do páté třídy), poté žáci navštěvují další stupeň školy 

zejména ve Frýdku-Místku a Brušperku. Od roku 1991 došlo k postupnému vylepšování školního 

prostředí doplňováním pomůcek, vybavování novým nábytkem. Přístavbou druhého patra školní 

budovy získala škola tři nové učebny. Přístavbou tělocvičny nad mateřskou školou obec získala 

využití těchto prostor hlavně pro základní a mateřskou školu, ale i pro veřejnost a sportovní 

aktivity. Budova školy i školky je zateplená, v roce 2017 byla vyměněna okna na budově školy.  

V mateřské škole se nachází tři oddělení. ZŠ a MŠ má samostatnou kuchyni. Součástí Základní a 

mateřské školy je rovněž školní zahrada, kde se nachází přístřešek, hrací prvky a pískoviště. 

Zahrada je oplocena a slouží i veřejnosti. 

2.3.2 Nezaměstnanost 

Obec Staříč geograficky spadá do okresu Frýdek-Místek, který sice v rámci Moravskoslezského 

kraje patří mezi okresy s nižší nezaměstnaností, než je celokrajský stav, ale v rámci republiky 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

24 

 

vzhledem ke stavu Moravskoslezského kraje je řada okresů s nižší nezaměstnaností. Je nutné 

ovšem podotknout, že nezaměstnanost je v současné době v celé republice nízká, ČR se řadí 

aktuálně mezi země s nejnižší nezaměstnaností v EU, a proto ani nezaměstnanost v okrese Frýdek-

Místek v tomto kontextu není nijak dramatická. 

Mapa 2 Celorepublikové srovnání aktuálního stavu nezaměstnaných 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

K popisu nezaměstnanosti jsou použity dva typy dat. Nezaměstnanost je sledována v rámci 

statistických podkladů, které jednotlivé obce s rozšířenou působností využívají pro průběžně 

pořizované aktualizace územně analytických podkladů. Dále Ministerstvo práce a sociálních věcí 

využívá měsíční statistiky úřadu práce o nezaměstnanosti. Data jsou kompletně k dispozici na webu 

ČSÚ rozdělena na úroveň České republiky, Moravskoslezského kraje, okresu Frýdek-Místek i 

jednotlivých obcí. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

25 

 

Tabulka 7 Charakteristiky nezaměstnanosti na území obce Staříč8 

Charakteristika 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - dosažitelní 73 74 71 52 54 68 55 58 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - dosažitelní (ženy) 28 27 18 16 18 22 20 25 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) 5,0 5,0 4,9 3,6 3,7 4,7 3,8 4,1 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) - ženy 3,9 3,8 2,5 2,3 2,6 3,1 2,9 3,6 

Pracovní místa v evidenci ÚP 74 21 9 11 11 17 11 10 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Vývoj situace z hlediska nezaměstnanosti na území obce Staříč kopíruje situaci v okrese Frýdek-

Místek, Moravskoslezském kraji i obecně v České republice. Od začátku sledovaného období (v roce 

2016) byla nezaměstnanost po první tři roky zhruba konstantní na úrovni pěti procent. Následně se 

v roce 2019 na dva roky propadla (3,6, resp. 3,7 %), aby se následně vrátila téměř na původní 

hodnotu (4,7 %) a po roce opět spadla pod čtyři procenta. Poslední zaznamenaná hodnota (k 

31. lednu 2023) byla lehce přes čtyři procenta (4,1 %). 

Opačný vývoj než nezaměstnanost měl počet volných pracovních míst v evidenci Úřadu práce. 

Zatímco na začátku sledovaného období byl počet volných míst zhruba srovnatelný s počtem 

uchazečů o zaměstnání (74 míst a 73 uchazečů), následně se počet volných pracovních míst prudce 

propadl (nejprve na 21 v roce 2017 a pak na hodnotu okolo deseti volných míst), přičemž počet 

uchazečů o zaměstnání byl mezi 52 a 74. 

Graf 9 Vývoj nezaměstnanosti na území obce Staříč a počtu volných pracovních míst 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

 

8 Hodnoty uvedené v tabulce jsou aktuální vždy k 31. 1. daného roku 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

26 

 

Zajímavostí je, že zatímco v okrese Frýdek-Místek, Moravskoslezském kraji i České republice 

obecně byla zhruba obdobná jako nezaměstnanost mužů a nezaměstnanost celkově, v obci Staříč 

byly ženy postiženy mnohem méně nezaměstnaností než muži. Nezaměstnanost žen je ve všech 

sledovaných letech v období 2016 – 2023 nižší než celková nezaměstnanost či nezaměstnanost 

mužů. 

Tabulka 8 Charakteristiky nezaměstnanosti a porovnání hodnot za okres FM, MSK a ČR9 

Statistika 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022   

Podíl nezaměstnaných 
osob (%) 

7,6 7,0 5,6 4,6 3,8 3,0 2,9 3,5 3,2 3,5 Okres FM 

10,5 9,8 8,6 7,5 5,8 4,7 4,4 5,6 5,1 5,1 MSK 

8,2 7,5 6,2 5,2 3,8 3,1 2,9 4,0 3,5 3,7 ČR 

muži 

7,8 7,2 5,6 4,8 4,2 3,2 3,2 3,8 3,4 3,5 Okres FM 

11,0 10,1 8,7 7,7 6,0 4,8 4,6 5,8 5,3 5,0 MSK 

8,3 7,4 6,1 5,1 3,7 3,0 2,8 3,9 3,3 3,4 ČR 

ženy 

7,3 6,7 5,6 4,4 3,3 2,8 2,5 3,3 2,9 3,4 Okres FM 

10,0 9,5 8,4 7,2 5,5 4,5 4,3 5,3 5,0 5,2 MSK 

8,0 7,5 6,4 5,3 3,8 3,2 2,9 4,1 3,7 4,1 ČR 

Počet dosažitelných 
uchazečů 
o zaměstnání na 1 
volné pracovní místo 

21,9 12,0 5,3 4,2 2,5 1,8 1,9 2,6 1,7 2,1 Okres FM 

39,5 15,5 7,0 5,9 3,5 2,3 2,3 3,4 3,3 3,4 MSK 

17,0 9,2 4,4 2,9 1,3 0,7 0,6 0,9 0,8 0,9 ČR 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

V celém sledovaném období od roku 2013 do roku 2022 platí, že nejnižší nezaměstnanost je 

evidována v okrese Frýdek-Místek, velice podobná hodnota nezaměstnanosti jako na okresní úrovni 

je vykazována na celostátní úrovni a Moravskoslezský kraj vinou horších statistik některých 

strukturálně postižených a periferních okresů, které dlouhodobě mají horší statistiky v oblasti 

nezaměstnanosti, má po celé sledované období hodnotu nezaměstnanosti o několik procentních 

bodů horší (nicméně kopíruje stejný trend jako republiková a okresní úroveň). Obec Staříč se ve 

sledovaném období let 2016 – 2022 pohybuje na hodnotách někde mezi krajskými a okresními 

hodnotami. 

 

9 Hodnoty uvedené v tabulce jsou vždy na konci sledovaného období (roku) 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

27 

 

Graf 10 Porovnání vývoje nezaměstnanosti v okrese FM, MSK a ČR 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Z hlediska specifické nezaměstnanosti s ohledem na pohlaví, se sleduje nezaměstnanost žen, která 

bývá vyšší, než je celková průměrná nezaměstnanost v daném území. Tento trend však ve 

sledovaném období od roku 2005 není ve sledovaném území možno tak jednoznačně identifikovat. 

V případě ČR to platí prakticky po celé období. V rámci MSK ale v posledních čtyřech letech není 

významného rozdílu z hlediska nezaměstnanosti jednotlivých pohlaví, v okrese FM dokonce 

v některých posledních letech vykazovaly ženy nižší nezaměstnanost než muži. Je to 

charakteristické pro MSK a částečně také okres FM, kde dochází ke snižování zaměstnanosti 

v oborech těžkého průmyslu, kde převažovali muži, roste tedy jejich nezaměstnanost (platí též pro 

obec Staříč, kde ženy vykazují nižší nezaměstnanost než muži). 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

28 

 

Mapa 3 Srovnání podílů nezaměstnaných osob dle obcí v MSK (31. 12. 2020) 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

 

2.3.3 Zaměstnanost 

Obecně situace z hlediska zaměstnanosti v regionu 

Situace z hlediska zaměstnanosti obyvatel obce Staříč a nejbližšího okolí v kontextu celého 

Moravskoslezského kraje je dána polohou obce. Staříč patří mezi z tohoto pohledu nejvybavenější 

místa kraje s tisícovkami pracovních míst v dojezdové vzdálenosti (pro srovnání západní část MSK 

má ve stejné dojezdové vzdálenosti pouze jednotky nebo první stovky míst). Lépe na tom v kraji je 

již pouze Ostrava. Obce podél páteřních tepen – kolem dálnice spojující Ostravu s Frýdkem-

Místkem a z druhé strany Frýdek-Místek s Příborem, mezi něž Staříč patří, jsou z tohoto pohledu 

rovněž velice dobře hodnocené. 

ČSÚ sleduje základní informace o vývoji průměrné mzdy průběžně. Data aktuální k ze statistické 

ročenky 2021 za rok 2020 (viz následující graf), říkají, že v Moravskoslezském kraji lidé průměrně 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

29 

 

vydělávají zhruba 32 tisíc, přičemž celorepublikový průměr je přes 35 tisíc Kč. Ve srovnání s daty 

MPSV došlo k mírnému „rozevření nůžek“ z hlediska průměrné mzdy v MSK a v ČR jako celku, 

neboť lidé v MSK vydělávají průměrně 85 % toho, co lidé v ČR celkově. Nižší průměrnou mzdu než 

v našem kraji již mají pouze lidé v Olomouckém, Zlínském, Pardubickém a Karlovarském kraji, 

srovnatelně se vydělává v Jihočeském kraji. 

Bohužel data o průměrné mzdě nejsou z žádných zdrojů dostupná na úroveň nižší, než jsou kraje. 

Graf 11 Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy v MSK ve srovnání s ČR od roku 2009 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

Situace v oblasti zaměstnanosti v obci Staříč 

Obec Staříč využívá nabídky financování z rozpočtu Úřadu práce ČR a fondů Evropské unie na 

veřejně prospěšné práce, kterým se rozumí časově omezené pracovní příležitosti spočívající 

zejména v údržbě a úklidu veřejných prostranství, veřejných prostor, komunikací apod.  

Dalším faktorem ovlivňujícím zaměstnanost osob v obci je výhodná poloha obce vzhledem k 

industriálním střediskům. Jak bylo již výše zmíněno, Ostrava, jako centrum Moravskoslezského 

kraje, se nachází zhruba 25 km od obce a je tedy pracovně dosažitelná. Nedaleká Průmyslová zóna 

Nošovice a Hrabová, Pila Mayr-Melnhof Holz Paskov s.r.o., Lenzing Biocel Paskov a.s., Huismann 

Konstrukce s.r.o., Arcimpex Sviadnov s.r.o. a další, kde nachází staříčští občané pracovní uplatnění. 

V minulosti stěžejní podnik, který zaměstnával občany obce Staříč, tedy OKD a.s., konkrétně Důl 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

30 

 

Paskov byl uzavřen. Práci v tomto podniku ztratilo cca 100 občanů obce Staříč. Řada dalších občanů 

pracovala v podnicích zajišťujících chod OKD, a.s.  

Na území obce má sídlo řada osob samostatně výdělečně činných, které svou činnost vyvíjejí 

zejména v oblasti soukromého zemědělství a autodopravy, služeb. U těchto podnikatelů rovněž 

nalezlo práci několik místních občanů, což je přínosné z hlediska aktivní politiky zaměstnanosti. 

Většina podniků fungujících na území obce Staříč (viz následující graf), u nichž byla zjištěna 

ekonomická aktivita, působí v oblasti průmyslu (celkem), velkoobchodu a maloobchodu, 

zemědělství, lesnictví a rybářství, stavebnictví a profesních a vědeckých činnostech. Toto souvisí 

s polohou obce v zázemí průmyslového jádra kraje, je zde logická návaznost podnikatelských 

subjektů na firmy působící v průmyslu. To potvrzuje také relativně vysoký podíl obchodních 

společností mezi firmami. Jak bývá zvykem, většina podnikatelských subjektů jsou fyzické osoby 

dle živnostenského zákona (tedy „živnostníci“). 

Graf 12 Podnikatelské subjekty na území obce Staříč podle oborů CZ-NACE 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Následující graf ukazuje strukturu podnikatelských subjektů působících ve Staříči dle právní formy. 

Drtivá většina všech podnikatelských subjektů v obci jsou podnikatelé – fyzické osoby, následují 

obchodní společností, akciových společností je v celkovém množství podniků minimum. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

31 

 

Graf 13 Podnikatelské subjekty obce Staříč podle právní formy 

 

Zdroj: RIS – Regionální informační servis (ČSÚ) 

Struktura podnikatelských subjektů dle celkového počtu zaměstnanců (tam, kde to bylo zjištěno) je 

z většiny tvořena subjekty bez zaměstnanců (lze odvodit, že většina z nich budou podnikatelé – 

fyzické osoby), druhou největší skupinou firem dle počtu zaměstnanců jsou mikropodniky do 9 

zaměstnanců. 

Graf 14 Podnikatelské subjekty obce Staříč podle počtu zaměstnanců 

 

Zdroj: RIS – Regionální informační servis (ČSÚ) 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

32 

 

2.4 Bydlení, bytový fond 

Zdrojem dat o bydlení a bytovém fondu na území obce Staříč, případně vyšších administrativních 

jednotkách, byly databáze Českého statistického úřadu. Některé údaje o bytovém a domovním 

fondu je možno uvést pouze z dat Sčítání lidu, domů a bytů. 

2.4.1 Bytová výstavba 

Každý rok ve sledovaném období (od roku 2010 do roku 2021) byly dle dat ČSÚ ve Staříči postaveny 

jednotky domů, resp. bytů. Výjimkou byly čtyři roky v tomto sledovaném období, kdy byly do 

užívání odevzdány počty bytů vyšší než 10 – úplně se vymykal rok 2018, kdy došlo k postavení 

celkem 36 bytů na území obce Staříč. Intenzita bytové výstavby se potom zcela vymykala ostatním 

rokům – v roce 2018 v přepočtu na tisíc obyvatel obce bylo ukončeno více než 16 bytů (přičemž 

v roce 2017 to bylo 0,92 a o dva roky později 2,71). Hodnoty na úrovni správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Frýdek-Místek, Moravskoslezského kraje a České republiky byly 

samozřejmě mnohem stabilnější a bez zásadních výkyvů. Hodnoty intenzity bytové výstavby v obci 

Staříč, která leží v suburbanizačním pásmu měst Frýdek-Místek a Ostrava, byly vyšší, než jsou 

krajské či republikové hodnoty. 

Tabulka 9 Vývoj počtu dokončených bytů a intenzity bytové výstavby dle územních jednotek v letech 2010 – 

2021 

Rok 

Staříč 
SO ORP Frýdek-

Místek 
Moravskoslezský kraj Česká republika 

Počet 
bytů 

IBV 
Počet 
bytů 

IBV 
Počet 
bytů 

IBV 
Počet 
bytů 

IBV 

2010 6 3,01 381 3,45 2 898 2,33 36 442 3,46 

2011 7 3,41 366 3,32 2 523 2,05 28 630 2,73 

2012 9 4,31 381 3,45 2 698 2,20 29 467 2,80 

2013 10 4,80 346 3,13 2 404 1,97 25 238 2,40 

2014 7 3,30 279 2,51 1 943 1,60 23 954 2,27 

2015 1 0,47 243 2,18 2 187 1,80 25 095 2,38 

2016 15 6,94 293 2,63 2 096 1,73 27 322 2,58 

2017 2 0,92 392 3,51 2 261 1,87 28 569 2,69 

2018 36 16,45 470 4,20 2 547 2,12 33 850 3,18 

2019 6 2,71 391 3,48 2 442 2,03 36 406 3,40 

2020 11 5,00 558 4,97 2 718 2,28 34 412 3,22 

2021 6 2,72 357 3,21 2 691 2,28 34 581 3,29 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Vývoj a trend v období let 2010 – 2021 z hlediska počtu nově postavených bytů na 1 000 obyvatel 

(intenzita bytové výstavby) je na úrovni správního obvodu obce s rozšířenou působností Frýdek-

Místek, Moravskoslezského kraje a celé České republiky srovnatelný. Hodnoty obecní jsou 

samozřejmě mnohem méně stabilní, neboť stačí roční výkyv, jakým byl v případě obce Staříč rok 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

33 

 

2018, a hodnoty se dostanou do extrémů. Poznatkem je, že intenzita výstavby je vyšší v SO ORP 

Frýdek-Místek než v kraji jako celku, což se dá vysvětlit tím, že do správního obvodu ORP FM spadá 

řada obcí, které vykazují suburbanizační procesy. Do tohoto prostoru se dá začlenit i obec Staříč. 

Graf 15 Vývoj počtu nově postavených bytů na 1 000 obyvatel (intenzita bytové výstavby) v letech 2010 - 

202110 

 

Zdroj: ČSÚ – Veřejná databáze 

Z následující mapy je patrné, že obec Staříč patří do pásu obcí mezi krajským sídlem Ostravou a 

statutárním městem Frýdek-Místek, což jsou dvě důležitá centra Moravskoslezského kraje 

především z hlediska zaměstnanosti, s probíhajícími suburbanizačními procesy, kde je možné 

identifikovat vyšší intenzitu bytové výstavby. Z hlediska aktuálního stavu v oblasti výstavby nového 

bydlení na území obce Staříč, nedochází k velkým koordinovaným akcím, jedná se spíše o 

individuální řešení potřeb jednotlivých občanů či majitelů pozemků a nemovitostí. 

 

10 V roce 2018 dosáhla intenzita bytové výstavby v obci Staříč, tzn. počet postavených bytů v přepočtu na 1 000 

obyvatel, hodnoty 16,45 (výrazně mimo rozsah grafu). V tomto roce bylo dokončeno na území obce 36 bytů. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

34 

 

Mapa 4 Dokončené byty podle obcí v Moravskoslezském kraji v letech 2016-2020 

 

Zdroj: ČSÚ – Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2021 

2.4.2 Struktura domovního fondu 

Většina dat, která vypovídají o struktuře bytového a domovního fondu jsou pořizována pouze 

v rámci Sčítání lidu, domů a bytů, a díky tomu v současné době disponujeme daty sbíranými v roce 

2021. 

Na území obce Staříč je celkem 631 domů, z nichž je 580 obydlených11. Z celkového počtu domů je 

drtivá většina (92 % - 534 z 580 domů) ve vlastnictví fyzické osoby, 32 pak vlastní jiná právnická 

osoba. Většina obydlených domů jsou rodinné domy (98 % - 566 z 580). Na území obce je osm 

objektů, které je možné označit za bytové domy. Nejvyšší podíl domů je postavených v období let 

1946 – 1970 (jednalo se o 22 % - 128 z 580), resp. v letech 1981 – 1990 (18 % - 104 domy z 580). 

Po roce 2016 byla postavena necelá desetina existujících domů (52 objektů). 

 

11 Informace ze Sčítání lidu, domů a bytů 2021 – dostupné na www: https://vdb.czso.cz/ (citováno dne 28. 8. 2023) 

https://vdb.czso.cz/


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

35 

 

Graf 16 Struktura domovního fondu dle vlastnictví 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

Z hlediska struktury domovního fondu dle stáří, tzn. dle období výstavby jednotlivých domů, patří 

domovní fond obce Staříč mezi mladší, než je domovní fond Moravskoslezského kraje jako celku a 

jaké jsou celorepublikové hodnoty – je zde nižší podíl domů postavených před rokem 1919. 

Největší podíl domů je zde, podobně jako v MSK a ČR jako celku, je postaven v období let 1946 – 

1990. Poznatek, že obec Staříč vykazuje mladší domovní fond než kraj či republika obecně, je ještě 

podtrhnut tím, že je zde vyšší podíl domů postavených po roce 2016 (působící suburbanizační 

procesy v zázemí Frýdku-Místku a v dojezdové vzdálenosti Ostravy). 

Graf 17 Struktura domovního fondu dle období výstavby 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

36 

 

2.5 Dopravní a technická infrastruktura 

V kapitole jsou zpracovány informace o dopravní infrastruktuře obce, stavu veřejné dopravy a 

intenzitě dopravy na úsecích, které probíhají obcí. 

2.5.1 Dopravní infrastruktura 

Dopravní spojení zajišťuje silnice III. třídy č. 4845, která spojuje a je zároveň tranzitní se 

sousedními obcemi a Frýdkem-Místkem. Obyvatelé bez možnosti automobilové dopravy mají 

možnost využívat dopravu autobusovou, konkrétně MHD Frýdek-Místek, která jezdí v průběhu 

celého dne. Podél uvedené silnice III. třídy je v obci umístěných celkem sedm autobusových 

zastávek. Celou silnici III. třídy pak kopíruje obcí vystavěný chodník po celé délce obce. Kromě 

silnice III. třídy č. 4845, která je majetkem Moravskoslezského kraje, je většina místních komunikací 

v majetku obce. Součástí těchto místních komunikací jsou i mosty.  

Nejbližší vlaková stanice se nachází ve Frýdku-Místku, některé spoje je možno využívat i z vlakové 

zastávky Lískovec.  

Východní částí katastru obce Staříč prochází dálnice D56 ve směru Frýdek-Místek – Ostrava. Na 

území obce je mimoúrovňová křižovatka č. 49 Staříč – Sviadnov. Za jižní hranicí katastru obce 

prochází mimo území obce dálnice D48 v úseku Příbor – Frýdek-Místek. 

2.5.2 Doprava v klidu 

Obec neřeší problém s kapacitami parkování, to je možné u jednotlivých nemovitostí. Jedinou 

problematickou lokalitou, jestliže jde o zajištění dopravy v klidu, je lokalita kolem obecního úřadu, 

kulturního domu, kostela Nalezení sv. Kříže a křižovatky ulic Chlebovické, Fryčovické a 

Sviadnovské. V této lokalitě v centru obce dochází občas k divokému parkování kolem krajnice u 

kostela a hřbitova, příp. v prostoru „trojúhelníku“ zmíněné křižovatky. Vznikají takto nepřehledné 

situace a potenciálně může tímto dojít ke snížení bezpečnosti silničního provozu v této lokalitě. 

Kromě této dopravní závady spojené s parkováním zmiňovali respondenti dotazníkového šetření 

také problematiku parkování v některých ulicích, kdy majitelé nemovitostí či jejich návštěvy parkují 

místo na svém pozemku přímo a tímto také snižují bezpečnost a plynulost provozu. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

37 

 

Mapa 5 Dopravní mapa lokality kolem kostela, obecního úřadu a křižovatky ulic Chlebovické, Sviadnovské a 

Fryčovické 

 

Zdroj: mapy.cz 

2.5.3 Intenzita dopravy 

Intenzita dopravy je zjišťována pravidelně zhruba jednou za pět let. Poslední sčítání byla provedena 

v letech 2016 a 2020. Na území obce Staříč byly při obou sčítáních dopravy hodnoceny pouze dva 

úseky a oba byly na komunikaci D56, tedy na dálničním úseku Frýdek-Místek - Ostrava. 

Úseky komunikací procházející obcí, na níž byla měřena intenzita dopravy, jsou celkem dva: 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

38 

 

1) Od mimoúrovňové křižovatky se silnicí 

III/4845 po konec D56 a křižovatku se 

silnicí II/473 ve Frýdku-Místku – pozice 

sčítače byla podchod pod I/56 u hřiště – 

příjezd do Sviadnova (úsek 7-1757) 

2) Od nadjezdu III/4841 po 

mimoúrovňovou křižovatku se silnicí 

III/4845 – pozice sčítače byla před MÚK 

se III/4845 (200m před ukazatelem 

Staříč, Sviadnov) (úsek 7-1758) 

 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

39 

 

Mapa 6 Intenzita dopravy z Celostátního sčítání dopravy 2020 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – https://scitani.rsd.cz/  

Tabulka 10 Naměřené hodnoty při Celostátním sčítání dopravy v letech 2016 a 202012 

Statistika 
Těžká motorová 

vozidla celkem 

Osobní a dodávková 

vozidla bez přívěsů 

i s přívěsy 

Jednostopá 

motorová vozidla 

Všechna motorová 

vozidla celkem 

(součet vozidel) 

2016 
7-1757 4 204 21 143 80 25 427 

7-1758 4 412 20 487 58 24 957 

2020 
7-1757 5 528 22 613 127 28 268 

7-1758 4 473 24 151 128 28 752 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – https://scitani.rsd.cz/  

U obou úseků dálnice D56, které procházejí katastrem obce Staříč, došlo k výraznému nárůstu mezi 

sčítáním v letech 2016 a 2020. V případě úseku 7-1757 se jedná o nárůst o 11 %, v případě 

druhého úseku 7-1758 dokonce o více než 15 %. Jakkoliv doprava přímo na dálnici nezatěžuje obec 

z hlediska samotného provozu, jsou zasaženy nejbližší domy zvýšeným hlukem, příp. prašností. 

 

12 Uvedené hodnoty v tabulce jsou hodnoty pro všechny dny (zprůměrovány hodnoty pracovního týdnu od pondělí do 

pátku a víkendů a zprůměrovány hodnoty za jednotlivé měsíce) – jedná se o počet vozidel za 24 h. 

https://scitani.rsd.cz/
https://scitani.rsd.cz/


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

40 

 

Nicméně se zvyšujícím se provozem na dálnici souvisí i provoz těžkých motorových vozidel na 

katastru obce (dojezd do průmyslových, příp. dalších provozů na území obce), na což si stěžovali i 

občané v rámci dotazníkového šetření. 

2.5.4 Technická infrastruktura a služby 

Obec disponuje vodovodním řádem, rozvodem plynu, rozvody nízkého napětí, veřejným osvětlením, 

místním rozhlasem. Obec je pokryta signálem všech tří nejvýznamnějších mobilních operátorů, 

všechny domy mají možnost připojení k internetové síti, a to buď bezdrátově, přes několik 

poskytovatelů této služby, nebo pomocí sítě operátora O2, která byla v obci v minulosti vybudována. 

Obec má platnou smlouvu se společností FCC Vratimov týkající se komplexní služby nakládání s 

komunálními odpady. U každého rodinného domu jsou přistaveny popelnice na komunální odpad, 

které se odváží jednou za 14 dní. Občané mají možnost objednat si na vlastní náklad svoz 

biologického odpadu. Dvakrát ročně probíhá svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu. 

Pokud se jedná o biologický odpad, tak tento je na základě smlouvy vyvážen z jednoho sběrného 

místa v obci do kompostárny Frýdecké skládky. Na několika místech obce jsou instalovány 

kontejnery ke sběru separovaného odpadu, tedy plastů, skla, papíru, dále sběrné nádoby na 

oblečení, sběrné nádoby na elektroodpad a sběrné místo na ledničky, pračky atd. Iniciativou obce 

Staříč byly v rámci dotačního programu získány kompostéry, které byly zadarmo distribuovány 

občanům obce, podle jejich požadavku. 

V obci se nachází dvě prodejny smíšeného zboží, tři restaurace, jedna je v majetku obce, a ta tyto 

prostory restaurace pronajímá. Společenskou a kulturní činnost pořádají spolky ve spolupráci s 

obecním úřadem v kulturním domě, který je v majetku obce. Je zde společenský sál k pořádání 

plesů, divadelních představení, výstav a dalších společenských akcí, k dispozici jsou salonky a 

restaurace. Pokud se jedná o zdravotní služby, tak v budově Kulturního domu se nachází ordinace 

praktického lékaře. Nejbližší dětský a zubní lékař je v Brušperku nebo ve Frýdku-Místku. 

2.6 Životní prostředí 

Dle rozboru udržitelného rozvoje území13 pro správní obvod ORP Frýdek-Místek (5. úplná 

aktualizace z roku 2020) je možné na katastru obce Staříč lokalizovat nebo v souvislosti s obcí 

definovat následující: 

 

13 Zdroje informací: rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Frýdek-Místek – aktualizace z roku 2020. Územně 

analytické podklady SO ORP Frýdek-Místek 2020. Dostupné z: https://www.frydekmistek.cz/wp-
content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf (citováno dne 22. 8. 2023), příp. vlastní zjištění 

https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf
https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

41 

 

• Na území obce Staříč se nachází negativní dominanta – areál bývalé šachty Staříč II 

• Na území obce je odkaliště a odval Staříč – uzavřená a opuštěná úložná místa těžebního 

odpadu 

• Dále je možné identifikovat staré zátěže území a kontaminované plochy (DTS 6697 Staříč-

MŠ, OKD a.s., Důl Paskov, skládka Staříč) 

• Skládky (vrakoviště, tři jiné černé skládky) 

• Mírné potenciální ohrožení půdy větrnou erozí; převážně střední, příp. lokálně vyšší erozní 

ohrožení plošným odtokem 

• Některé zastavitelné plochy jsou okrajově vymezené v záplavovém území Q100 

Obec Staříč je jednou z nejhůř hodnocených obcí na území SO ORP Frýdek-Místek z hlediska 

potenciálního rizika pro obec tvořeného sesuvnými nebo poddolovanými územími. Na katastru obce 

jsou vymezeny rozsáhlá poddolovaná území a na stavbách na těchto územích jsou patrné na 

některých domech praskliny vlivem dřívější důlní činnosti. Na katastru obce je možné identifikovat 

také aktivní sesuvy v zastavěném území. 

Mapa 7 Výskyt sesuvných a poddolovaných území na území SO ORP Frýdek-Místek 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

42 

 

Stav ovzduší, kvalita životního prostředí – obec patří mezi obce, které byly zařazeny mezi obce se 

zhoršenou kvalitou ovzduší vzhledem k limitům pro ochranu zdraví (PM10 24 h). Zároveň dle 

rozboru udržitelného rozvoje území SO ORP Frýdek-Místek byly na území obce překročeny více než 

dva imisní limity pro ochranu zdraví lidí. Obec Staříč také vnímá mírně znečištěné ovzduší vlivem 

vytápění domácností. 

Mapa 8 Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší vzhledem k limitům pro ochranu zdraví (PM10 24h) 

mezi léty 2010 a 2014 

 

Zdroj: ČHMÚ (2016) 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

43 

 

V rámci hodnocení kvality přírody a krajiny a definování závad v této oblasti je třeba pamatovat o 

následujících negativech, jež není možné zanedbat: 

• Fragmentace krajiny, snížená migrační prostupnost území – především zástavbou srůstající 

se zástavbou sousedních obcí Brušperk, Fryčovice, příp. Hukvaldy 

• Část zastavitelných ploch je vymezena na bonitně cenných zemědělských půdách 

• Zastavitelné plochy v západní části obce jsou vymezeny v biotopu vybraných zvláště 

chráněných druhů velkých savců 

• Nedostatek lesních ploch v severozápadní části obce, obecně nízká lesnatost obce (9,4 %) 

• Nedostatečně chráněné cenné území – prameniště Oběšelého potoka s biotopem 

poháňkových pastvin 

Obecně byla obec Staříč vyhodnocena v rámci rozboru udržitelného rozvoje území v územně 

analytických podkladech SO ORP Frýdek-Místek14 mezi obcemi s nejhorším stavem 

environmentálního pilíře15 (společně s obcemi Lučina, Brušperk, Horní Tošanovice, Sviadnov, 

Krmelín, Fryčovice). 

 

14 Zdroj RURÚ/ÚAP uveden v předchozích poznámkách pod čarou. 

15 Informace (metodika a indikátory) k vyhodnocení environmentálního pilíře v rámci RURÚ/ÚAP je k dispozici online 

zde: https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf (citováno dne 22. 8. 2023) 

https://www.frydekmistek.cz/wp-content/uploads/2022/05/1611053123-ruru.pdf


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

44 

 

Mapa 9 Vyhodnocení stavu environmentálního pilíře v SO ORP Frýdek-Místek 

 

2.7 Dotazníkový průzkum 

Sběr primárních dat na území obce Staříč, tedy dotazníkový průzkum mezi občany, bylo provedeno 

v období od 28. června do 31. července 2023. Průzkum byl prováděn online a do domácností byly 

distribuovány též papírové dotazníky. Celkem bylo získáno 372 odpovědí, z nichž bylo 188 v online 

podobě a 184 vyplněných dotazníků bylo tištěných. 57 % respondentů tvořili muži a 43 % ženy. 

Nejvíc (36,5 %) bylo respondentů z věkové kategorie 25 – 45 let, nejméně (8,4 %) mladších 25 let. 

  

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

45 

 

2.7.1 Odpovědi získané z dotazníkového šetření 

1. Jak se Vám v obci žije 

Bylo možné vybrat jedinou odpověď: 

 

 

2. Co se Vám na životě v obci líbí? 

Bylo možné vybrat jednu nebo více odpovědí: 

 

Z dalších odpovědí občanů (možnost „jiná“)16: 

• vzhled obce 

• výstavba kanalizace 

• Případně se objevovaly negativní komentáře vyjadřující nespokojenost některých obyvatel. 

 

16 U všech otevřených otázek či doplňujících podotázek, kde mohli respondenti volně odpovídat, byly vyextrahovány 

nejčastěji uváděné odpovědi či témata tak, aby zde nebyly uvedeny desítky, resp. nižší stovky odpovědí v  doslovném 
znění. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

46 

 

3. Co se Vám naopak na situaci v obci nelíbí? 

Respondenti byli vyzváni popsat maximálně 3 negativa: 

- Komunikace – kvalita komunikací, špatný technický stav komunikací v obci, pravidelně a po 

dlouhá časová období rozkopané komunikace (z důvodu prací na kanalizaci), špatná kvalita 

příjezdů k domům. Absence (v některých lokalitách) nebo technický stav chodníků. 

- Dopravní závady a problémy – nebezpečná místa k přecházení (absence bezpečných 

„oficiálních“ míst k přecházení), nedodržování maximální dovolené rychlosti, těžká nákladní 

doprava v obci – s tím související prašnost a hluk. Hluk z dálničního provozu. Špatná 

dostupnost měst autobusovou dopravou. 

- Prodejna potravin, obchod, služby tohoto typu – chybí prodejna potravin, která zajistí aspoň 

základní nezbytné potřeby obyvatel (existující možnosti nedostatečné), málo obchodů se 

smíšeným zbožím či s jiným zbožím než potraviny (železářství, domácí potřeby apod.). 

- Obecně špatná dostupnost služeb. Absence spektra gastronomických podniků (širší výběr 

restaurací, kavárna, cukrárna, příp. bistro). Chybí další specifické služby jako bankomat 

apod., nedostupná ordinace praktického lékaře v odpoledních hodinách. Chybí širší zajištění 

zdravotní a sociální péče (chybí např. dům pro seniory). 

- Řešení a nakládání s odpady – dostupnost popelnic na směsný, resp. tříděný odpad, chybí 

kontejnery na bioodpad, četnost vyvážení, obecně hospodaření s odpady v obci. 

- Kanalizace – dlouholeté řešení kanalizace v obci, s tím souvisí časté práce a nekvalitní 

opravy pozemních komunikací po těchto pracích. 

- Časté akce v centru obce a blízkém okolí, které mají negativní dopad na zde bydlící 

obyvatele (nepořádek, hluk). Rušení nočního klidu, klidu o víkendech a svátcích. 

- Zároveň si občané stěžují na nedostatečné kulturní a společenské vyžití přímo v obci. Špatné 

fungování kulturního domu. Zároveň nezájem občanů o veškeré dění, včetně kulturních a 

společenských akcí, nesoudržnost obyvatel. Zhoršené mezilidské vztahy. 

- Osvětlení obce – střed obce přesvícený, na což si zde bydlící obyvatelé stěžují. Naopak 

v jiných lokalitách osvětlení chybí. Znečištění ovzduší – především v zimě vlivem lokálních 

topenišť, příp. vlivem pálení trávy či listí v ostatních částech roku. Nedostatečný jarní či 

podzimní úklid v obci, chabá a neupravená zeleň v centru obce. 

- Dostupnost mateřské školy, příliš velký počet dětí, zhoršení možností přijetí dětí do MŠ. 

- Stav sportovní infrastruktury, málo hřišť, nebo jejich špatný technický stav. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

47 

 

4. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas v obci? 

Bylo možné vybrat jednu nebo více odpovědí: 

 

 

5. Jak jste spokojen/a se zajištěním níže uvedených oblastí v obci? 

Graf – viz samostatná příloha v rámci následující podkapitoly. 

 

6. Co postrádáte v obci? 

Respondenti byli vyzváni popsat maximálně 3 negativa: 

V odpovědích respondentů se často objevovala stejná témata jako v otázce č. 3. To je logické – 

lidem se často na situaci v obci nelíbí něco, co jim v ní schází, takže se tyto odpovědi často 

prolínaly. Pokusili jsme se charakterizovat několik zásadních a opakujících se odpovědí: 

- Nakládání s odpady – lidem chybí více míst pro sběr separovaného odpadu, více nádob na 

stávajících místech, možnost třídit též bioodpad, zajištění kratšího intervalu mezi 

jednotlivými svozy apod. 

- Chybí prodejna potravin v centru obce – lidé si často stěžovali na úroveň služeb v oblasti 

obchodů. Fungují sice obchody s potravinami, ale respondenti si stěžovali buď na to, že 

jsou špatně lokalizované, nebo špatně zásobené. Dále chybí více prodejen specializovaných 

(pekařství, řeznictví, domácí potřeby, smíšené zboží, stavebniny apod.). 

- Chybí opatření na zklidnění dopravy, příp. vyřešení některých dopravních závad v obci – 

např. někteří respondenti postrádají retardéry či jiné prvky zklidňující dopravu, dále radary 

měřící rychlost projíždějících aut, přechody pro chodce či zrcadla zpřehledňující některé 

úseky pozemních komunikací v obci nebo křižovatky. 

- Někteří obyvatelé si stěžovali také na špatné spojení z obce do okolních center 

zaměstnanosti veřejnou hromadnou dopravou (Frýdek-Místek, Ostrava). 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

48 

 

- Některým respondentům chybí části komunikací v některých lokalitách v obci (např. chodník 

směr Fryčovice, úseky cyklostezek, příp. příjezdy k domům v lepší kvalitě apod.). 

- Řadě respondentů schází širší portfolio služeb v oblasti gastronomie (větší konkurence mezi 

restauracemi, pizzerie, služby typu cukrárna, kavárna či stánek s prodejem kávy, zmrzlina, 

bistro apod.). 

- Dále řada respondentů průzkumu postrádá některé specializované služby, např. bankomat, 

služby v oblasti sociální či zdravotnictví (delší ordinační dobu u lékařů, zubařů atd.), rozvoj 

a širší nabídku v obecní knihovně, dále kadeřnictví, kosmetiku, hernu pro děti pro případ 

špatného počasí apod. 

- Obyvatelé obce a další respondenti také kladli důraz na sportovní a rekreační vyžití – byla 

poptávka po širším spektru sportovních hřišť (pro různé věkové úrovně), dopravního hřiště, 

pumptrack, bowling či místo pro letní koupání pod otevřeným nebem atd. Obyvatelé by si 

také přáli tělocvičnu nebo sportovní halu, bazén, saunu, posilovnu a lezeckou stěnu a řadu 

dalších specializovaných sportovišť a míst pro trávení volného času a rekreaci. 

- V odpovědích se objevoval také požadavek na zřízení druhého stupně základní školy ve 

staříčské škole. 

- Respondenti upozorňovali také na slabé kulturní vyžití v obci. 

 

7. Měla by se obec rozvíjet v následujících oblastech? 

Graf – viz samostatná příloha v rámci následující podkapitoly. 

 

8. Kam by měly směřovat investice v obci? 

Graf – viz samostatná příloha v rámci následující podkapitoly. 

 

9. Máte dostatek informací o dění v obci? 

Respondenti byli vyzváni k výběru jedné odpovědi: 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

49 

 

 

 

10. Kde hledáte informace o dění v obci? 

Bylo možné vybrat jednu nebo více odpovědí: 

 

 

11. Jmenujte dopravní závady nebo problémy ve veřejném prostoru, které dle Vašeho názoru 

vyžadují řešení: 

- Obecně většina dotazovaných uvedla mezi klíčovými dopravními závadami na území obce – 

stav komunikací, potřebu jejich opravy po řešení kanalizace (po výkopech nejsou 

komunikace uvedeny do patřičného stavu), celoročně neřešené výtluky, díry po zimě apod. 

- Druhá velice často zmiňovaná problémová otázka v oblasti dopravy v obci je dodržování 

maximální povolené rychlosti, s tím spojená snížená bezpečnost provozu na pozemních 

komunikacích v obci a nedostatečné zabezpečení a prevence (radar, retardéry, rozhledová 

zrcadla, přechody pro chodce, příp. semafory, chybějící nebo nedostatečně široké chodníky 

apod.). 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

50 

 

- Někteří respondenti uvedli jako problematickou také dopravu v klidu, tzn. zajištění 

parkování (nedostatečný počet parkovacích míst), resp. parkování na nevhodných místech 

v centru obce. Možnost využití k tomu nevyužívaných ploch (betonové hřiště v centru obce 

apod.). 

- Autobusové zastávky – někteří respondenti si stěžovali na vzhled některých autobusových 

zastávek, nicméně byla zmíněna i jedna situace – zastávka „U Mlýna“ a situace, kdy v ní stojí 

autobus ve směru od Sviadnova. Pak údajně vznikají nebezpečné situace na komunikaci. 

- V některých úsecích není dobře vidět, např. přes nálety a křoví rostoucí z příkopu. Vznikají 

nebezpečné situace, hlavně pokud se po krajnici nebo kolem silnice pohybuje dítě. Někteří 

respondenti si stěžovali na špatnou přehlednost – a tím i bezpečnost provozu na pozemní 

komunikaci – kolem základní školy. Jiní respondenti si stěžovali na špatnou viditelnost při 

výjezdu z vedlejších komunikací (zmiňováno více míst). 

- Respondenti si stěžovali též na zatížení provozu na komunikaci přes obec Staříč vinou 

průjezdů přes obec – např. nákladních aut, či dalších aut, které se takto vyhýbají jízdě po 

zpoplatněném úseku dálnice D56 Frýdek-Místek – Ostrava. S tím souvisí – snížená 

bezpečnost provozu na komunikaci, zvýšený hluk a prašnost. Bývá porušován zákaz vjezdu 

nákladním vozidlům nad 25 t. 

- Nebezpečné místo při výjezdu z dálnice D56 a odbočení vlevo do Staříče, špatná viditelnost, 

časté nehody. 

 

12. Lokalita – plocha výroby a skladování u mlýna, dříve se záměrem výstavby závodu na brzdové 

obložení (zejm. pozemek 1704/1 – vedle rybníku na sportovní rybolov), nyní chce investor 

vybudovat skladový a logistický areál se 3 halami a zpevněnými plochami o celkové ploše 52 170 

m2. Prosíme o Váš názor, jaký má v této věci obec zaujmout další postoj. 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

51 

 

 

• 248 hlasů = 73,4 % → Dále bránit jakékoliv výstavbě v této lokalitě 

• 58 hlasů = 17,2 % → Prosazovat výrobní závod, nikoliv skladování 

• Zbytek (tj. 32 hlasů – ne všichni odpověděli na tuto otázku) = 9,4 % → některá z níže 

uvedených možností17: 

o Ať si tam investor klidně postaví skladovací haly, ovšem veškerá doprava se bude 

muset vést po šachetní cestě od Oprechtic. Jinak bránit výstavbě.  

o Když bude zákaz průjezdu kamionům skrz obec, tak je mi to jedno. 

o Malé firmy, malí podnikatelé 

o Nechat jako doposud - zeleň 

o Netuším, jak moc ovlivní život v obci 

o Nevadí, pokud to negativně neovlivní život a dopravu v obci 

o Obojí je dobré 

o Podpořila bych projekty ekologické výroby, případně díle pro menší firmy a to jen v 

části pozemku, aby byl prostor oddělit tuto průmyslovou část od rekreační části 

rybníku, např. pohledově stromy. 

o Pokud bude k prospěchu obce a nenaruší životní prostředí, tak ano 

o Pokud by to znamenalo nadměrnou přepravu, hluk a okolním domkům by to snížilo 

hodnotu nemovitosti a bydlení, tak spíše blokovat. Pokud by měla zóna vyřešený 

dopravní koridor a přinesla by pro občany do obecního rozpočtu finance a další 

pracovní příležitosti, nemám s tím problém. 

o Prosím zasaďte stromy. Postavte lesy, ne fabriku, žádné kamiony v obci. 

o Schválený územní plán bych respektoval (průmyslová zóna), chce to nápad, aby z 

toho měla něco obec dlouhodobě. 

o Skladování, výroba, taková, jaká negativně neovlivní ovzduší a životní prostředí, mi 

nevadí. 

o To tam raději vybudovat rybník 

o Třeba bydlení, nebo něco, co poslouží lidem a bude k prospěchu obce, ne k její 

"likvidaci". 

 

13. Jaký typ kulturních či společenských akcí Vám v obci chybí? 

Nejčastěji byly zmiňované tyto kulturní či společenské akce: 

- Nejčastější odpověď – divadelní představení (např. zájezdy renomovaných divadel), 

koncerty, příp. další akce, díky kterým by byl častěji využit sál kulturního domu 

 

17 Níže v odrážkách vybrané doslovné citace 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

52 

 

- Taneční pro dospělé, taneční festival pro mládež 

- Program/akce pro důchodce 

- Přednášky (např. cestovatelů, zajímavých osobností) 

- Plesy 

- Gastronomické festivaly, pravidelné jarmarky, např. vánoční či velikonoční (třeba ve 

spolupráci s okolními obcemi) 

- Akce pro děti, typu Den dětí apod. 

- Letní kino, příp. obecně absence kina (byť minikina), divadelní představení amatérských 

spolků 

- Často se taky objevovala odpověď, že chybí akce, které by ve větší míře mobilizovaly 

obyvatelstvo obce a tím došlo k posílení soudržnosti obce (bez ohledu na to, jaké konkrétní 

akce by to byly, např. „sousedské slavnosti“ apod.). 

 

14. Prostor pro Vaše podněty: 

Mezi podněty se objevovala řada podobných námětů, které respondenti popisovali už buď u otázek 

č. 3 a 6 (čili co se jim v obci nelíbí a co v obci postrádají), příp. u otázky č. 11, kde popisovali 

dopravní závady v obci. Tyto věci jsou pro obyvatele obce zřejmě natolik klíčové, že náměty 

uvedené v této otázce je ve velké míře kopírovaly a žádné nové zásadní podněty tato otázka 

nepřinesla. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

53 

 

2.7.2 Příloha dotazníkového šetření - grafy 

5. Jak jste spokojen/a se zajištěním níže uvedených oblastí v obci? 

Respondenti u různých aspektů hodnotili na škále od velmi spokojen/a po velmi nespokojen/a: 

 

 

7. Měla by se obec rozvíjet v následujících oblastech? 

Respondenti u různých aspektů hodnotili na škále od rozhodně měla po neměla: 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

54 

 

 

8. Kam by měly směřovat investice v obci? 

Respondenti u různých aspektů hodnotili na škále od rozhodně měla po neměla: 

 

(Pro lepší viditelnost je nutné obrázky s grafy zvětšit) 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

55 

 

2.8 SWOT analýza – syntéza hlavních poznatků 

SWOT analýza, která tvoří pojítko mezi analytickou a návrhovou částí strategického dokumentu 

obce, vychází z poznatků zjištěných v rámci analýzy jednotlivých oblastí života v obci Staříč na 

základě primárně sebraných dat (v rámci dotazníkového průzkumu) a sekundárních dat (data ČSÚ, 

příp. rezortní data či statistická data z jiných zdrojů). 

Silné stránky (S) Slabé stránky (W) 

• Lokalizace a dobrá dopravní dostupnost 

obce mezi městy Frýdek-Místek a Ostrava 

• Nabídka pracovních příležitostí v adekvátní 

časové dojížďkové vzdálenosti  

• Přírodní, krajinné a kulturní hodnoty na 

území obce nebo v jejím bezprostředním 

zázemí  

• Kvalitní občanská vybavenost obce – 

kultura, spolky 

• Bytová výstavba postavená převážně na 

individuální výstavbě rodinných domů, 

zachovávání vesnického rázu obce 

(odolávání výstavbě satelitního typu) 

• Dopravní závady a nebezpečná místa 

z hlediska dopravy, špatný technický stav 

komunikací na území obce 

• Problémy z hlediska dopravy v klidu 

v centru obce a v některých bočních ulicích, 

chybí opatření na zklidnění dopravy v obci 

• Problémy z hlediska technické 

infrastruktury a životního prostředí (šachta, 

odkaliště, odval na území obce ad.) 

• Neupravená a nevzhledná místa v obci  

• Vysoká energetická náročnost budov ve 

vlastnictví obce 

Příležitosti (O) Hrozby (T) 

• Využití potenciálu obce z hlediska 

kulturních, přírodních a krajinných hodnot 

lokalizovaných na katastru obce nebo 

v bezprostředním zázemí 

• Využití atraktivity obce z hlediska polohy 

pro další rozvoj obce 

• Využití financování spojeného 

s pozemkovými úpravami pro další rozvoj 

obce 

• Potenciál pro rozvoj obce s využitím OP 

Spravedlivá transformace příp. jiných 

dotačních titulů  

• Zvyšování dopravní bezpečnosti v obci  

• Zvyšování kvality života v obci – 

zkvalitňováním zázemí občanské 

vybavenosti a služeb 

• Realizace opatření zaměřená na 

energeticky úsporná opatření v obci a na 

obecních objektech  

• Podpora živnostníků a drobného podnikání 

• Potenciál pro rozvoj obce urbanistickým 

• Změna vlastníků nemovitostí v areálu po 

důlní činnosti na území obce a řešení 

nákladů spojených se zajištěním údržby 

související infrastruktury 

• Nedostatečná sociální infrastruktura 

(předškolní a školní vzdělávání, sociální 

služby) pro další zvyšování počtu obyvatel 

obce  

• Neřešení dopravních závad a problémů 

spojených s dopravou na území obce  

• Pokles daňových příjmů a omezení 

možností externího financování 

• Zhoršování ovzduší z důvodu spalování 

tuhých paliv v lokálních topeništích – 

z důvodu zdražování energií na vytápění 

(nedisciplinovanost občanů) 

• Zdražování energií a zvyšování provozních 

výdajů na obecním majetku  

• Nedostatečná projektová příprava 

budoucích rozvojových projektů 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

56 

 

řešením centra včetně dopravy a parkování 

• Aktivnější zapojení obyvatel do dění v obci 

– společenského i občanského 

 

Ve výhledu Strategického plánu rozvoje obce Staříč na období 2024 - 2030 je ambicí Staříče být 

obcí prosperující s dlouhodobě plánovaným rozvojem, aby její občané žili v hezkém venkovském 

prostředí s krásnou okolní přírodou, která nabízí aktivní odpočinek, byla atraktivní pro mladé 

rodiny, pro turisty, kteří mohou využívat cyklotrasu protínající obec. 

Staříč žije bohatým společenským, kulturním a sportovním životem, který podporuje dobré 

mezilidské vztahy. Je nasnadě pokračovat v tomto nastoleném trendu a osobám či spolkům při této 

činnosti vycházet vstříc, neboť uchovávání tradic naší obce je tím nejcennějším, co můžeme předat 

dalším generacím. 

Obec se musí starat s pečlivostí poctivého hospodáře o svůj majetek a za tím účelem využívat 

jednotlivé dotační tituly, které jsou vypisovány ministerstvy a Moravskoslezským krajem. Takto 

získanými finančními prostředky zvelebovat budovy patřící obci, včetně veřejných prostor, 

realizovat projekty vedoucí k vhodnému využití volného času všech generací. Obec z rozpočtu obce 

podporuje sportovní, společenské a kulturní dění v obci. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

57 

 

3 NÁVRHOVÁ ČÁST 

Východiska pro zpracování návrhové části strategického dokumentu byla následující: 

• Na základě poskytovaných statistik (ČSÚ, jednotlivých rezortů a z dalších dostupných zdrojů 

– byla použita relevantní, aktuálně dostupná) a na základě primárně získaných dat přímo od 

obyvatel obce (dotazníkové šetření) byla zpracovaná analytická část strategického plánu. 

• Finálním výstupem analytické části a pojítkem s návrhovou částí je SWOT analýza definující 

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Pro definici okruhů dalšího rozvoje obce přitom 

byly určující jak silné stránky, které chce obec udržet a rozvíjet, tak slabé stránky, které 

chce obec odstranit, hrozby, jichž se chce vyvarovat, a příležitosti, které chce využít. 

• Analytická část strategického plánu byla následně prezentována a diskutována se zastupiteli 

obce Staříč. Byly jim představeny statistiky, trendy a předpokládané prognózy 

sociodemografického a ekonomického vývoje, byl charakterizován stav v oblasti bytového 

fondu, dopravní, technické a sociální infrastruktury, školství či životního prostředí. Byly 

prodiskutovány závěry z dotazníkového šetření a diskuze byla vedena též nad návrhem 

SWOT analýzy. 

• Zastupitelé obce Staříč následně diskutovali a definovali klíčové projekty a náměty k realizaci 

(a tyto doplnili o základní charakteristiky jako popis, informace o připravenosti, odhad 

nákladů, pokud lze určit), které vytvořily základ návrhové části. 

Takto sesbírané náměty a projekty byly zpracovány formou přehledové tabulky projektových 

záměrů, v nichž jsou definovány zásadní projektové záměry pro život a fungování obce. Návrhová 

část tohoto dokumentu je tedy tvořena zásobníkem projektů ve sledovaných oblastech. 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

58 

 

3.1 Přehledová tabulka projektových záměrů 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Předpokládané 

zdroje 
financování 

Nezbytné 
kroky18 

úkoly obec poznámky 

1 
Rozšíření stavby odkanalizování obce Staříč 
s odvedením splaškových vod na ČOV - 
návazná fáze 

53 000 000 2024 - 2030 
Rozpočet obce + 
SFŽP 

1. projektová 
příprava (2024) 

Zajistit 
projektovou 
přípravu. 

aktuálně dokončovanou 
kanalizaci bude nutné rozšířit 
z důvodu nárustu počtu 
obyvatel obce od doby 
projektování první fáze 
odkanalizování (cca 650 EO) 

2 
Rozšíření ZŠ, MŠ, výstavbu tělocvičny, 
celková revitalizace areálu 

200 000 000 2024 - 2028 
Rozpočet obce + 
dotační tituly 

1. Připravovaná 
soutěž na 
architektonický 
návrh řešení 
2. Projektová 
příprava 

  
Částečně rekonstrukce, 
částečně nová výstavba 

3 
Cyklostezka spolu s chodníkem vedoucí 
podél silnice III/4845 od křižovatky u Šimla ve 
Sviadnově po Mlýn ve Staříči 

13 500 000 2025 - 2030 
OP ST (výzva 
běží na projekční 
přípravu) 

1. Zahájit 
jednání o 
vybudování 
cyklostezky. 
2. Projektová 
příprava 
(odrazit se od 
dřívější studie) 
+ rozpočtování 

Není PD 
(pracovat s 
dřívějším 
projektem/stu
dií), není 
rozpočet, 
zatím v rovině 
úvahy 

Délka - 1,3 km na území 
Sviadnova, 0,7 km na území 
obce Staříč (v roce 2019 
rozpočet celkový 32 mil. Kč 
bez DPH) 

 

18 Nezbytné kroky k přípravě a realizaci akce a další poznámky k akci (připravenost) 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

59 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Předpokládané 

zdroje 
financování 

Nezbytné 
kroky18 

úkoly obec poznámky 

4 
Dopravní opatření v prostoru před ZŠ a MŠ a 
v centru obce, optimalizace dalších 
dopravních závad a řešení dopravy v klidu 

25 400 000 2026 
IROP 27+, vlastní 
zdroje 

1. projektová 
příprava (2024) 

  

Je zpracovaná studie za 
účelem prověření možností 
úprav. V plánu je zrušení 
větve křižovatky na ul. 
Chlebovická, zde vznikne 
zelená plocha s parkovou 
úpravou a parkováním. Další 
bezpečnostní úpravy + 
chodníky. 
 
Na PD získána dotace 400 
000 Kč (nad rámec samotné 
investice, ta je cca 19 mil. Kč 
bez DPH) 

5 
Revitalizace malé vodní nádrže Markův rybník 
- parc. č. 5461 

1 500 000 2024 - 2025 OPST (?) 
1.projektová 
příprava 

    

6 
Revitalizace malé vodní nádrže směr 
Chlebovice + kaskáda tůní - parc. č. 5247 

1 500 000 2024 - 2025 OPST (?) 
1. projektová 
příprava (2024) 

    

7 
Revitalizace malé vodní nádrže pod 
fotbalovým hřištěm - parc. č. 5481 

1 500 000 2024 - 2025 OP ST 

1. vydání 
stavebního 
povolení 
2. soutěž, 
realizace 

  
PD je zpracována, je podaná 
žádost o SP. 

8 
Oprava chodníku a zpevnění krajnice vozovky 
na břehu potoka - parc. č. 1375/5 

3 000 000 2024 vlastní zdroje 
1. projektová 
příprava (2024)                   
2. realizace 

  

Kromě nákladů na opravu 
chodníků bude obec 
vynakládat ročně další 
náklady na revitalizace, 
opravy a další průběžnou 
údržbu. 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

60 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Předpokládané 

zdroje 
financování 

Nezbytné 
kroky18 

úkoly obec poznámky 

9 

Prodloužení chodníku ke hřišti pod 
Okrouhlou, řešení parkoviště před areálem 
hřiště včetně případného vybudování 
boulderovavcí stěny a změna povrchu na 
škvárové ploše 

10 000 000 2024 - 2026 

OP ST (lezecká 
stěna = veřejně 
přístupné 
sportoviště) 

1. Probíhá 
jednání o 
odkoupení 
(převodu) 
pozemků do 
vlastnictví Obce 
2. Začít 
projekční 
přípravu (PD) 

Ověřit - 
příprava 
projektu na 
veřejné 
sportoviště 

80 m + parkoviště (zatím je 
pouze zpevněná plocha). 1,8 
mil. Kč je odhad chodník + 
parkoviště. 
 
2024 - stěna a chodník 
2025 - parkoviště  

10 
Vybavení sběrného místa u ČOV a rozšíření 
stávajících sběrných nádob a estetizace 
prostor 

3 000 000 2025 OPŽP 

1. Definování 
rozsahu 
záměru                  
2. Žádost o 
dotaci                       

  

Koupě vybavení - kontejnery, 
základní vybavení areálu, 
estetizace prostor pro sběr 
odpadu v obci atd. 

11 
Zavedení systému řešení bio odpadů a 
zřízení plochy pro zpracování biologicky 
rozložitelného odpadu 

 2 000 000 2024 - 2027  vlastní zdroje 
 1. Projektová 
příprava (2025) 
2. Realizace 

  Předpoklad - kompostárna 

12 Revitalizace vodní nádrže Košice 45 000 000 2024 - 2027 

OP ST (částečně 
- jediná možnost 
financování, 
pokud to by mělo 
v majetku obec) 

1. Žádost na 
projektovou 
přípravu OPST  
2. Projektová 
příprava 

  
Podmíněno bezúplatným 
získáním vodní nádrže do 
majetku obce. 

13 Revitalizace areálu na Kamenné  500 000 2028 - 2030 vlastní zdroje   

Nutno vyřešit 
s farností (je 
to jejich 
majetek) 

Investice do obecního, či 
soukromého majetku (v 
současnosti v majetku 
farnosti) 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

61 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Předpokládané 

zdroje 
financování 

Nezbytné 
kroky18 

úkoly obec poznámky 

14 
Vybudování cyklostezky spolu s chodníkem 
Staříč - Fryčovice 

3 000 000 2025 OPST  

1. Jednání o 
vybudování 
cyklostezky 
směr Fryčovice 
2. Využití 
získané dotace 
od MSK na 
zpracování PD 
3. Projektová 
příprava 
 
Začala 
projekční fáze 
(do 15. 4. 2024 
by měla být 
dokumentace 
pro společné 
povolení, do 
konce 4/24 
podat žádost, 
do 6/24 žádost 
- ?) 

  

Délka 190 m (na území 
Staříče). 
Součástí projektu bude 
překládka elektrického vedení 

15 
Doplnění mobiliáře u současných lesních a 
polních cest, pěšin a cest v intravilánu obce 

1 000 000 2024 - 2030 vlastní zdroje     
Předpoklad: lavičky, koše, 
přístřešky... (v lese i v obci) 

16 
"Zokruhování" tras pro pěší v obci a v okolí 
obce 

5 000 000 2024 - 2030 vlastní zdroje       

17 Instalace FVE na obecních objektech 500 000 2024 
OPŽP , příprava 
vlastní zdroje 

1. zpracování 
studie 
posouzení 
(energetický 
posudek/audit) 
- jaké konkrétní 
investice mají 
smysl. 

  

Další fáze dle výsledků studie 
a doporučení energetiků. 
Zatím náklady uvedeny pouze 
za zpracování studie 
(energetického 
posudku/auditu). 

18 
Optimalizace hospodaření s vodou - retenční 
nádrže u hřiště a obecního úřadu 

2 000 000 2024 - 2030 OPŽP 
1. Definování 
rozsahu 

  
Předpoklad využití stávajících 
plastových nádrží, původně 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

62 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Předpokládané 

zdroje 
financování 

Nezbytné 
kroky18 

úkoly obec poznámky 

záměru                  
2. Žádost o 
dotaci                       

sloužicích jako septik. 

19 
Cyklostezka a stezka pro pěší podél Olešné 
do Žabně 

 10 000 000 2024 - 2030 SFDI, OPST 

1. Zařídit 
projekční 
přípravu do 
roku 2030 

    

20 
Přesun pobočky České pošty a s tím 
související rekonstrukce objektu č.p. 317 

5 000 000 2025 vlastní zdroje 
1. projektová 
příprava 

Statické 
posouzení? 

Z budovy č.p. 335 do budovy 
č.p. 317. Rekonstrukce 
budoucí pošty. 

21 
Využití prostor objektu č.p. 335 po přesunu 
pobočky České pošty 

12 000 000 2025 - 2026 SFPI 
1. projektová 
příprava (2024) 

Průzkum? 
Zajistit 
projektovou 
dokumentaci 

Předpoklad: rekonstrukce + 
výstavba 4 bytů. 

22 Opravy místních komunikací 34 000 000 2024 - 2030 
Rozpočet obce + 
dotační tituly 

1. Definování 
prioritních 
úseků 

  

Jedná se zejména o opravy 
svršku místních komunikací, 
které budou dotčené stavbou 
kanalizace. Dále o nezbytné 
zásahy do dalších ploch 
souvisejících s dopravní 
infrastrukturou. 
 
10 mil. Kč v roce 2024 + 
následně každý rok cca 4 mil. 
Kč do roku 2030 (celkem 34 
mil. Kč). 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

63 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Předpokládané 

zdroje 
financování 

Nezbytné 
kroky18 

úkoly obec poznámky 

23 Zlepšení hospodaření v obecních lesích 10 500 000 2024 - 2030       

Nová výsadba, pořízení 
techniky, průběžná údržba. 
 
1,5 mil. Kč ročně do roku 
2030 (celkem 10,5 mil. Kč). 

24 
Realizace pozemkových úprav - plánu 
společných zařízení 

10 000 000 2024 - 2030  
 Státní 
pozemkový úřad 

  

Jednání se 
Státním 
pozemkovým 
úřadem a 
stanovení 
časového 
harm. 

Předpoklad: bude realizovat a 
platit Pozemkový úřad (v 
koordinaci s obcí) 

25 Revitalizace autobusových zastávek 3 000 000 2024 - 2030       Průběžný, operativní úkol 

 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

64 

 

Vysvětlení zkratek: 

• MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj, více na www.mmr.cz  

• IROP - Integrovaný regionální operační program, více na www.strukturalni-fondy.cz  

• OPŽP - Operační program životní prostřední, více na www.opzp.cz  

• SFDI - Státní fond dopravní infrastruktury, více na www.sfdi.cz  

• MZ - Ministerstvo zemědělství, více na www.eagri.cz    

• SFRI - Státní fond podpory investic, více na www.sfpi.cz  

• MF - Ministerstvo financí, více na www.mfcr.cz  

• MSK - Moravskoslezský kraj, více na www.msk.cz  

 

3.2 Plán projektů včetně financování 

Plán uvedený níže je sestaven jako přehled všech námětů v přehledové tabulce projektových 

záměrů. Projekty a náměty k řešení tvoří řádky tabulky, ve sloupcích jsou uvedeny jednotlivé roky a 

v jednotlivých buňkách, tedy průnicích řádků a sloupců, jsou částky, které jsou předpokládané na 

realizaci daného projektu v jednotlivých letech. Poslední řádek tabulky tvoří součet 

předpokládaných investičních nákladů na všechny projekty realizované v daném roce. 

 

http://www.mmr.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.sfdi.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.sfpi.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.msk.cz/


 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

65 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Odhadované náklady dle jednotlivých let (Kč) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 
Rozšíření stavby odkanalizování obce Staříč s 
odvedením splaškových vod na ČOV - návazná 
fáze 

53 000 000 2024 - 2030  15 200 000 7 600 000 7 600 000 7 600 000 7 600 000 7 400 000 

2 
Rozšíření ZŠ, MŠ, výstavbu tělocvičny, celková 
revitalizace areálu 

200 000 000 2024 - 2028  80 000 000 40 000 000 40 000 000 40 000 000     

3 
Cyklostezka spolu s chodníkem vedoucí podél 
silnice III/4845 od křižovatky u Šimla ve 
Sviadnově po Mlýn ve Staříči 

13 500 000 2025 - 2030   2 250 000 2 250 000 2 250 000 2 250 000 2 250 000 2 250 000 

4 
Dopravní opatření v prostoru před ZŠ a MŠ a v 
centru obce, optimalizace dalších dopravních 
závad a řešení dopravy v klidu 

25 400 000 2026     25 400 000         

5 
Revitalizace malé vodní nádrže Markův rybník - 
parc. č. 5461 

1 500 000 2024 - 2025  1 500 000           

6 
Revitalizace malé vodní nádrže směr 
Chlebovice + kaskáda tůní - parc. č. 5247 

1 500 000 2024 - 2025  1 500 000           

7 
Revitalizace malé vodní nádrže pod fotbalovým 
hřištěm - parc. č. 5481 

1 500 000 2024 - 2025 1 500 000            

8 
Oprava chodníku a zpevnění krajnice vozovky 
na břehu potoka - parc. č. 1375/5 

3 000 000 2024 3 000 000             

9 

Prodloužení chodníku ke hřišti pod Okrouhlou, 
řešení parkoviště před areálem hřiště včetně 
případného vybudování boulderovavcí stěny a 
změna povrchu na škvárové ploše 

10 000 000 2024 - 2026 4 100 000 4 100 000 1 800 000         

10 
Vybavení sběrného místa u ČOV a rozšíření 
stávajících sběrných nádob a estetizace prostor 

3 000 000 2025   3 000 000           

11 
Zavedení systému řešení bio odpadů a zřízení 
plochy pro zpracování biologicky rozložitelného 
odpadu 

2 000 000 2024 - 2027 500 000 500 000 500 000 500 000       

12 Revitalizace vodní nádrže Košice 45 000 000 2024 - 2027  23 000 000 11 000 000 11 000 000       



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

66 

 

Číslo 
záměru 

Název záměru 
Odhadované 
náklady (Kč) 

Harmonogram 
Odhadované náklady dle jednotlivých let (Kč) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

13 Revitalizace areálu na Kamenné  500 000 2028 - 2030         170 000 170 000 160 000 

14 
Vybudování cyklostezka spolu s chodníkem 
Staříč - Fryčovice 

3 000 000 2025   3 000 000           

15 
Doplnění mobiliáře u současných lesních a 
polních cest, pěšin a cest v intravilánu obce 

1 000 000 2024 - 2030 150 000 150 000 140 000 140 000 140 000 140 000 140 000 

16 "Zokruhování" tras pro pěší v obci a v okolí obce 5 000 000 2024 - 2030 750 000 750 000 700 000 700 000 700 000 700 000 700 000 

17 Instalace FVE na obecních objektech 500 000 2024  500 000            

18 
Optimalizace hospodaření s vodou - retenční 
nádrže u hřiště a obecního úřadu 

2 000 000 2024 - 2030 300 000 300 000 280 000 280 000 280 000 280 000 280 000 

19 
Cyklostezka a stezka pro pěší podél Olešné do 
Žabně 

10 000 000 2024 - 2030   4 400 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 

20 
Přesun pobočky České pošty a s tím související 
rekonstrukce objektu č.p. 317 

5 000 000 2025   5 000 000           

21 
Využití prostor objektu č.p. 335 po přesunu 
pobočky České pošty 

12 000 000 2025 - 2026   6 000 000 6 000 000         

22 Opravy místních komunikací 34 000 000 2024 - 2030 10 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 

23 Zlepšení hospodaření v obecních lesích 10 500 000 2024 - 2030 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 

24 
Realizace pozemkových úprav - plánu 
společných zařízení 

10 000 000 2024 - 2030 1 500 000 1 500 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 

25 Revitalizace autobusových zastávek 3 000 000 2024 - 2030 450 000 450 000 420 000 420 000 420 000 420 000 420 000 

CELKEM 23 750 000 153 700000 107 390 000 71 190 000 59 860 000 19 860 000 19 650 000 

Financování navržených aktivit plánu projektů bude zajištěno z rozpočtu obce, případně externích dotačních prostředků, ať již evropského 

nebo národního charakteru.   

 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

67 

 

3.3 Implementace plánu projektu 

Pro návrhovou část strategického dokumentu obce Staříč byly navrženy náměty a projekty, které 

povedou k řešení problematických oblastí v obci. Za implementaci plánu projektů je zodpovědné 

vedení obce. Starosta či místostarostové mohou pověřit konkrétního pracovníka, který ponese 

zodpovědnost za operativní úkoly.  

Plán projektů je zpracován v souladu s finančními možnostmi obce v daných letech a ve vztahu ke 

stavu připravenosti jednotlivých záměrů.  

K tomu, aby se strategický plán obce Staříč stal dokumentem, který se bude úspěšně naplňovat, je 

zapotřebí zajistit, aby: 

• Vstoupil v obecnou známost v rámci úřadu a občany 

• Byl dotčenými osobami (vedením obce, zastupitelstvem, zaměstnanci úřadu) pravidelně 

používán pro plánování 

• Byl používán k pravidelnému vyhodnocování činnosti realizované v obci (příp. aktualizaci) 

V rámci implementace a plnění strategického plánu je potřeba:  

• Pravidelně plánovat naplňování strategického plánu (vždy před koncem roku) formou plánu 

aktivit – tj. jaká aktivita bude v daném roce z plánu uskutečněna, kdo je za ni zodpovědný  

• Pravidelně vyhodnocovat plán projektů potažmo celý strategický plán (např.: v ročním cyklu) 

formou kontroly provedení aktivit, vyhodnocování je na zodpovědnosti vedení města 

• Pravidelně aktualizovat strategický plán (první aktualizace na konci roku 2024) 

 



 

 

Obec Staříč 

Program rozvoje obce na období 2024 - 2030 

 

68 

 

4 ZÁVĚR 

Strategický rozvojový dokument je souborem projektů, jejichž postupná realizace by měla zajistit 

koordinovaný rozvoj obce a jejichž definice vychází z analytického vyhodnocení stavu obce a 

z potřebnosti postavené na názoru významného počtu lokálních aktérů. Nepředpokládá se, že 

všechny navržené projekty budou uskutečněny v plném rozsahu. Tento dokument totiž není 

závazným rozpisem přesně stanovených akcí, ale spíše zásobníkem kvalitně zpracovaných a v rámci 

obce schválených námětů, jehož existence umožní obci jednak efektivně vyhledávat existující 

finanční zdroje na realizaci projektů a také rychle využívat příležitosti, které se v tomto směru 

objevují. 

Jsou zde vyjmenovány takové projekty, které jsou považovány za potřebné podle názoru většího 

počtu významných lokálních aktérů, a také jsou pokládány za uskutečnitelné. Jedním z podkladů 

pro návrh strategie bylo dotazníkové šetření, jež proběhlo v obci od června do konce července 

2023. Za zajištění přípravy a realizaci jednotlivých akcí (projektů) zodpovídá vždy jeho nositel 

(většinou obec), který si rozhodne, zda bude projekt zpracovávat sám vlastními silami nebo ve 

spolupráci s dalšími subjekty. 

Z hlediska financování se jedná o projekty, které jsou hrazeny z rozpočtových prostředků 

samotného nositele, nebo z vnějších finančních prostředků, které ovšem nemůže nositel sám příliš 

ovlivňovat. Jedním z důležitých faktorů při rozhodování o realizaci, a tudíž zařazení jednotlivých 

projektových záměrů do tohoto dokumentu, byla snaha reagovat na nejnovější trendy 

ekonomického rozvoje a přizpůsobit strategii dotační politice EU, státu a Moravskoslezského kraje, 

případně dalším možnostem. 

Vzhledem k omezeným zdrojům (finančním, materiálním, lidským), které jsou pro každou obec 

limitující, a potenciální provázanosti jednotlivých akcí, není možné začít jednotlivé akce realizovat 

všechny současně. Výběr a realizace jednotlivých aktivit, stejně tak jako naplňování vlastní 

strategie, bude záviset zejména na aktivitě a schopnostech místních aktérů, na míře jejich 

spolupráce, množství disponibilních finančních zdrojů a celkové koordinaci jednotlivých aktivit.  

Vzhledem ke značné proměnlivosti místního i vnějšího prostředí nelze individuální aktivity či 

projekty plánovat na příliš dlouhou dobu dopředu. 

Každoročně ke konci roku dojde k vyhodnocení úspěšnosti realizace jednotlivých aktivit a případné 

aktualizaci na další období. Je nutno akceptovat, že strategie bude, zejména vzhledem k postupné 

konkretizaci finančních možností na jednotlivé aktivity, také postupně doplňována o nově vznikající 

projekty, které budou zapadat do záměrů obce. 


